
POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExlGiBILiDADE DE LlciTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°.1947/ 2024

MODALIDADE:  INExlGiBiLiDADE DE LiclTAeAO NO.  029/ 2024

00/

a    ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: THIAGO
AQUINO, em Comemoraeao aos tradicionais festejos Junino, que
acontecera no periodo de 21  a 24 de junho de 2024..

CONTRATADA: CENTRAL MIX PRODUCOES LTDA ME

FUNDAMENTACAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso    11,    da    Lei    Federal    n°
14.133/2021 .

DATA:
23 DE ABRIL DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 48120-000
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Teleforie: (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

OOz   O€

Processo N° 001947/24                                     Data de Abertura: 15/03/2024
RequeTonte
940.540.705-82 I Jose Ediiardo Abreu de Oliveira

Endel'ego

Contato                                                                                                                                           E-mall

Atendente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICACAO INTERNA-SEGAD

Prlmelro Tramlte

efc:::::'dAm:n:s:aEt:vTOAOADMiNlsTRAT|vA

1. Provlsao

Data/Hera do Tramlte
15/03/2024   11:19:21

Doscrl§ao Detalhada do AssLlnto e Relagao de Documentos Anexos

Senhor Prefeito.
None/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Lelto
Requer: lJe V. Exa. quo dlgne autorizar I.eparticao competente a:Comunicacaolnteman°182/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca,15 de margo de 2024 Jos6 Eduardo Abreu de Ollvelra
Requerente

eEL
Processo N° 001947/24                 Requerente: Jose Eduardo Abreu de oliveira
Assunto                                                                                                                                                                                       .
Comunica9ao lnterna n° 182/24

Acompanhe a Andamento do Processo pe]a Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contnbuinte/AcompanharTramites    CPF/CNPJ : 940.540.705-82    Data Protocolo:  15/03/2024

Atendento: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Previsao:     Valor:     Dostino: SECRETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

ty~:a,vytry

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTAD0 DA BAHIA
pREFEiTi]F2A muN]c[pAL DE pojucA

DOCUMENTO DE FORMALIZA AO DA I)EMANDA - DFI)

Setor Re uisltante : SECTEI^J

Res|]onsavel pela Demanda
(Secretano|:
Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Matricula: 101744

E-mail: ail.com Telefone/mmal: 999224894
Objeto: Contrataeao do Artista Thiago Aquino, para os Festejos Juninos
2024.

(     ) Materialde consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servieocomum

(     ) Servieo de Engerinaria

(     )Obras

(  X) Outros

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )Fhegao

(     ) Concorr6ncia

(     ) Dispensa de Licitaeao

( X ) Inerigibilidade

(     ) Credencianento

(     )Leilao

(     )Outros

1.Justiricativa da necessidade da contratacao
0  objetivo  principal  e  resgatar  e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos

festejos juninos,  preservando  a  identidade  do  povo  pojucano,  e assim.

Com primazia   os   organizadores   equilibra   a   formula   de  articular   as
tradig5es  e o  etos  local  em fungao  das  atividades  de entretenimento  e

das trocas  comerciais,  utilizando  tanto  as  "pratas  da terra",  os  artistas

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla ~ CEP: 48.120J)OO
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Iocais, como atrae6es musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Ekestaeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentagao artfstica, em aleaptiblica na cidadede Pojuca-BA, do Cantor
Thiago Aquino.

3.  FTevisao Oreanentaria
pRO]ETO ATlvlDADE           ELEI\mNTO DE DEspESA       FONTE

2040                                                      33.90.39                                               0150 0

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta nil reais)

4.Previsao da disponibilidade do Material / Inicio da I]restaeao do
Servieo

22/06/2024, 90 minutos. Hordio: a definir.

5. Indica?ao do(s| integrante(a) da Equipe de Planejamento, Ge8tor e
resi]onsavel pela fiscalizacao.

Pojuca, 1
.'!!ffi`,,i-E

A          cDa     1  `N    .i.ec{`:I,`:::O`uu€/

Rsod #qlpsngTh) are a Responsivel Tecnico (Se Houver)

'.-.....`               tl..,A tL
PREFEITURA NUN. DE POJUCA44„drt&Z#ffi#fl#SJ#i%Ji

3fficcr?t:aptl,8Ed:tTET6R-v
'             Fiscal substitutop{ete¢rfuu:.A?egRE:getono296

a `,uT.ou.:,`e.u.c„u        _¥ewioCo(I

lu"S%
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TERIVIO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE

1 - OBJETO

1.1   .   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEciALizADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISAND0        A
APRESENTAeAO       DE       ARTlsTA/BANDA:       THiAGO       AQuiNO,        EM
cOMEMORAeAO   AO   TRADicioNAL   FESTEjos   juNiNO   2024,   A   SER
REALIZADA NO PERIOD0 DE 21  A 24 DE JUNHO DE 2024.

2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

iE1 OOS

2.1  -0 presente Termo de Refetencia tern por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es tecnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atraves de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao ptiblica;

2.2  -  0  carro  chefe  da  Cultura  de  Pojuca  sao  os  "Festejos  Juninos",  em
media   participam  45   mil   pessoas,   o   Sao   Joao   6  descrito,   tanto   pela
comunidade  local  como  pelos visitantes,  como "0  Melhorda  Regiao",  pois
comprovadamente 6 urn evento seguro,  de tradigao hist6rica e cultural que
remonta desde a crjagao da cidade,  e hoje alcanea o apicede importancia
entre as realizag6es da Prefeitura Municipal com grandeza comprovada na
diversidade,   qualidade   e   originalidade   de   suas    atrag6es   artisticas   de
carater multifacetado no que tange a cultura. 0 objetivo principal e resgatar
e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos  festejos  juninos,   preservando  a
identidade  do  povo  pojucano,  e  assim,  com  primazia  os  organizadores
equilibra a formula dearticular  as  tradie6es  e  o  etos  local  em  funeao  das
atividades  deentretenimento  e  das  trocas  comerciais,  utilizando  tanto  as
"pratas da terra", os artistas locais, como atrag6es musicais a nivel regional

e nacional.

2.3  - Vale  ressaltar  que  atraves  da  movimentagao,  do  grande  fluxo  de  pessoas
registrado  no municipio durante os festejos,  o comercio em geral tern registros de
urn grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento.

2.4  -  A  preservagao   do   patrim6nio   cultural   consiste  em  valorizar  as  diversas

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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express6es   culturais   imateriais,   como   a   mdsica,   a   linguagem   e   a   danga.
Preservando   as  express6es   culturais  colaboramos   para  o   equilibrio  social   da
comunidade  e  ajudando  a  manter a  alto  estima  dos  artistas  envolvido,  visto  que
atraves  da  manutengao  da  mem6ria  e  preservagao  das  raizes,  possibilita-se  a
sociedade  a   boa   e  saudavel  formagao  da   sua   ldentidade   Cultural,   al6m   de

proporcionar   o   lazer   que   6   essencial   na   busca   da   qualidade   de   vida   e
desenvolvimento    social    e    psicol6gico    do    sujeito,    fomentando    a    satlde,    a
integridade fisica e mental do cidadao.

2.5   -  A   Prefeitura   Municipal   de   Pojuca,   sensivel   a   importancia  dos   eventos,

principalmente  quando  se  trata  de  datas  comemorativas,  como  e  o  caso  dos
Festejos   Juninos,    promove   uma   grande   comemoragao   com   apresentae6es
artisticas, e programagao voltada a toda a comunidade.

2.6 - Considerando que o grupo musical a ser contratada ja existe ha varios anos
no mercado,  tocando em festas em toda regiao,  conforme pode ser demonstrado
atraves  de  publicag6es jornalisticas,  bern   como  nas  redes  sociais.  E  que se faz
necessaria   a   contratagao   do   referido   artista,   este   que   e   indispensavel   para
animagao  e  realizagao  do  evento  que  atendefa  ao  anseio  de  toda  comunidade
municipal.

- RAZAO DA ESCOLHA J

3.1   -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atrav6s  da
apresentagao  de  documentos,  a  competencia  tecnica  necessaria  bern  como  a
exclusividade para realizagao do show.

3.2  -  lmportante  citar  que  a  escolha  do  artista  Thiago  Aquino,  sob  analise,
decorre da sua  consagragao perante  a critica especializada e principalmente a
opiniao pdblica.

3.3  -  A  razao  da  escolha  do  artista,  se  deu  em  comemoragao  a  festas  ja
realizadas   em   outros   lugares,   fundamentalmente   consagrada   pela   opiniao

pablica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza,
o   pdblico   gozando   de   excelente   conceito   e   aceitagao   popular,   nao   paira
nenhuma dt]vida que os artistas,  possui reputagao,  experiencia e conhecimento
compativeis   com   a   dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a   Administragao
Municipal realizar ao Municipio.

3.4  -  Vale  destacar  que  o  artista  Thiago  Aquino  6  conhecida  pelo  ptlblico  do
Municipio   de   Pojuca-BA,   e   reconhecida   por   sua   capacidade   em   animar

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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multid6es,         possuindo  larga  experiencia   na  condugao  de  shows   artisticos
musicais, sobretudo em pragas pdblicas, onde sempre agrada o ptlblico ouvinte.

007

3.5- 0  cantor tern  12  anos  de  carreira  e  6  considerado  urn  dos  artistas

promissores  da  mdsica  nordestina,  em  especial,  do  genero  forr6.  Baiano,  de
Feira  de  Santana,  Thiago Aquino  langou  em  2020  o  album  "S6  Pedrada",  que
entrou para a lista dos 10 maiores discos ouvidos do pats.

3.6  -  Uma  das  maiores  atrag6es  de  arrocha  do  Brasil,  Thiago  Aquino  vein
conquitando  urn  alegiao  de  fas  por  onde  passa.  arrastado  uma  multidao  com
suas cang6es,  demonstrando que sua  carreira e solida e permanente.  Milhares
de pessoas ja tiveram o prazer de curtir em praga publica o belissimo show que
o artista vein fazendo por todo Brasil.

4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -  A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os  pregos  praticados  pela  grupo  artistico  musical  em  questao  estao de  acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servi?o.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  critica  especializada  ou
pela opiniao pdblica.

4.3 - Diante disto,  comprovou-se que a Empresa CENTRAL MIX PRODue6ES
LTDA,  detentora da exclusividade da banda,  ofereceu  urn   prego,  adequado ao
orgamento previsto para esta Administragao, e, dentro  de valores estabelecidos
no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando  ser esse valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   custo   dos   servigos   que   esta   administragao
pretende contratar.

5 -FUNDAMENTACAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Federal n° 14.133/21.
'

6 -VALOR ESTIMAD~O DA DESPESA

®

6.1  -  0  valor  estimado  da  despesa  corresponde  a  R$  250.000,00  (Duzentos  e
Cinquenta mil reais).

7 - FORMA DE EXEcueAO

7.1  -A apresentagao musical do Artista ocorrefa na data:  22/06/2024,  horario a
combinar, e o show tera duragao de 01  hora e 30 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m  e clever da empresa contratada assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 -VIGENCIA

8.1   -  A  vigencia   do   contrato  sera   por  06(seis)   meses,   a   conta  da  data  da
assinatura.

i- ESPECIFICACAO / DETALHAIVIENTO

ITEM

DATA TEMPOESTIMABODESHOW HORARIO DA
DEscRieAO CACHE RS APRESENTAeAO

01

Servi?o                 deapresentagaoartistica,emareaptlblicanacidadedePojuca-BA,doArtistaThiagoAquino.

22/06/2024
01(umahorae30minutos)

R$ 250.000,00 A combinar

ilo -DOTAeAO OReAMENTARIA _ _--__. __ ___1
__ ______   _-

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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PROJETO ELEIV]ENTO  DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

ITi-I-FEG`A-rfuEN-fo

11.1  -0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dias,  ap6s  a  entrega  da
nota fiscal,  devidamente certificada e atestada por autoridade competente;  com
as   seguintes    certid6es:
Municipal).

Receita Ees' Estadual   e

i<

0           12-ACOMPANHAMENTOEFISCALIZACAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporfe,  Lazer e  Juventude,  ao  qual  competifa  dirimir as  dtividas   que   surgirem
no  curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia a Administragao.
- Luciano Leiro Leite
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade,  ainda que  resultante de imperfeig6es tecnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocortencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administragao   ou   de   seus
agentes   e   prepostos,   de   conformidade   com   o   art.   120   da   Lei   Federal   n°
14.133/21.

13 -SANC6ES ADMINISTRATIVAS

13.1  -Constituem  ilicitos administrativos as condutas previstas  nas  Lei  Federal  n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as cominag6es  legais,  garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as pequliaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provier6m para a
Administragao  Publica,  por  tonga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com  o intuito de registrar o comportamento inadequado da

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Contratada,  sendo  cabivel  apenas  em falhas  leves  que  nao  acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b)  A  inexecugao  total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por  atraso  inj.ustificado  na
execugao do contrato, sujeitara a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento)  sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao,  inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minuto, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  decimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexag6simo  minute  de
atraso no cronograma do servi?o, aplicado sobre o valor do contrato;
c) A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se o valor da  multa exceder ao  da  garantia  eventualmente  prestada,  alem  da
perda  desta,  a  Contratada  respondefa  pela  sua  diferenga,  que  sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,   a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.

g)  As   multas   previstas   neste   item   nao  tom   carater  compensat6rio   e   o   seu
pagamento  nao  eximifa  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -  Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar   a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca- BA,  11  de margg de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juvcntude

A
CENTRAL MIX PRODU€6ES LTDA
CN PJ : 00.895.436/0001 -96
END: Av. Presidente Dutra, 1226, Capuchinhos, Feira de Santana - BA

-.

0

Prezado Senhor.

o/9

Pojuca - BA, 15 de fevereiro de 2024.

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratacao do artista
Thiago Aquino, para apresentagao no dia 22 de junho de 2024, hofario a combinar, em
comemoraeao aos tradicionais festejos Juninos 2024, no municJpio de Pojuca.

Cordialmente.



TH I hLGO                                                ot7
hQUINO

All PF2EFEIILJFRA MUNICIF]AL DE POJLJCA-BACorformesolicitagao.encaminhamospropostadecontratagaopararealizagao de 01 show em PALCO do

arti§ta THIAGO AQUINO Ros Festejos do Municipio de POJUCA-BA nas seguintes condieees:Data:4

Cidade: PO`JuCA - BA

Local: PFIACA PLJBLIch

HOTalo: A cOMBiNAFt

Lmacao Show: 01:30H

Valor: R$ 250.000,00 0uzerfes ® Cinquenta nil reais}

Formadepagamento:     I     :T_r       +-         .--`==                   .\
`-\,

\

A serem depo§itad6s na conta de empresa eENTFIAL Mix pRODueeEs LTDA, cNpj 00.895.436roooi.
96, representante legal do artisti THIAeo AQUINO,a v-al;r de R$ 250.000,00 0Lizentos e Chquena inn
reala) a serBm pages da segL]inte forma 50% na asslnafura do corfuato a 50% apds a reatizacao do evBnto

oujo depdsito devera ser feitQ na Corita Corrente da mesma. (BRADESCO / AG: 2273-0 / Cyc: 53220J7).

Tbdas as Despesas de Hospesagem , Diaria de Alinentaeao e Transporfe Local froa par conta do
I

CONTRATANIE. `                 t
fr- .-           -,.    -.- I     -_-i:-

`

Pr6-labore do arGsta (distribuiEao de dividendos) R$ 93.000.00

Pr6-labore dos demais prgfi.ssionais envolvidos, R$ 52.000,00
-         i.a_

exceto o prop~one-nte.

Material de C02 e Pirotchia e efeitos R$ 10.000,00

Contra{agao Produtor Local responsavel pela R$ 3.000,00

producao do show
Corltratapao de Carregadores e Backline e Led R$ 20.coo,00

:`ifeo;;`rses;i¥tg¥is=fr¥,g¥iii.FSE_i_"fi4dife~!Lg+|5€:8T?]¥_a-tr~6+grirB;as;:`*3g3,3?i¥3Ei=±¥=~£=¥ ..      -          .          '`,     .  .      .   .     -          ...

DespesasAdminisl:rativas R$ 10.000,00
logfstica/Deslocamento R$ 12.000,00
Terrestre e Local, Onibus e Caminhao
lmpostos 20% R$ 50.000,00

-..

`.`.%`ffiRERE
I      ``          ``





POJUCA
pREFErTURA    I]LINlclpAi.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaraeao:

Declaro  para  os  devidos  fins  que  o  artista  Thiago  Aquino,  6  reconhecido  e
consagrado no meio artistico pe]a opiniao publjca local, regional e nacional, e o
prego utilizado pal.a a contratagao do mesmo esfa de acordo aos praticados no

Te%:d:°in¥°armtraev6¥Tapre°#e°saegEfiEa°i#[exsspaRamD°uS?6!EsaLT%u£,::
proposta   de   preap   condiciona   a   sua   apresentaeao,   ao   pagamento   de
50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta
por cento)  ap6s o evento.  Considerando que se trata de atragao artistica de
renome nacional,  entendemos a peouliaridade,  pelo que somos favofaveis ao
pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 11 de mango de 2024

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juvenfude

O/Z
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ti'  -- ELThRACAocoNmTUAI,No.0gEcoNsoLmAgioDAsocrmADE
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_i.i-i-•`=          1,7

CNPJ 00.895.436tooo1 -96

MICELRE   ARAUIO   CRDZ   nacloT]ahdade   BRASHERA,   nascida   em   02/I.I/19SL
sol;rERA,councENThcpFmunooo5.989.8o547,cAR©DEmENirm£E

:a:709::,i:z:.6nrog{aa;ex#sgEA¥afu¥gg#Gfi5g9?p8%[£a-.Bifedest£
SANTAN:A,BA,CEP44.088-OcO,ERASHL.

MARELIA  CmvELO   Gous,   nacionalidade  BRASELERA   nascida  en  28/02,'i989,
soljTERA,cormcIANIE.cpFonnoo38.213.gi5-io,cARThRAI)EIDENIm4TtF.
nalo03724493,6IgtoexpedidorSECREARADESEGURAN€APrfeLICA-BAtresident3
a  domiciHndo  no(a)     RUA  COMjrmANm  JONATus  GonvALHO,  66,  sarA
MONlcA,FEmDBsARTANA.BA.cEp44.077-746,BRAslL.

MjmcEL0MOR-DASII,VA,nacionalidrdeBRASH.Emnascidoem25/01/1968,

:a:|F#:;::;arg£C#¥gg¥:F#ffB¥AIAfri:s2ELig#¥3T:3?A=gBfe8:
240, BRASEL.

S6ciosdasociedadehitadrdenomeempresarialCEN"LMKPRODUCOESLTDAME,
re8istodrlegalmente|!orcontfarosocialdevidanenteaxprivedomJunfaComercialdoEstado
drBdi&schNREn°29201637345,comsedeAveridrPridenteDutra.1226,Capuchithos
FeiradeSantanaBA,CEP44.076-160tdevidamcnteinscritanoCndastroNacionaldePessoa
Jun'dicarmsobon°00.89S.436roool-96,deliberandeplenoecomumacordoajustarema
pesenrealtgrapfroeconsofdag5ocontratual,nostemosdrI,cin°10.40di2002,medianteas
condig6esestabclecidrsnasclausulasseg`rintes:

Qtj-ADROsOcETrfuo

CLAusurA PRREIRA. RetiTa-se  da sociednde a s6cia MARnIA CURVELO  COMES,
detentorde45.000(QuarenfaeCincorm)qiiotus,novalornorinaldeRS1,00aJmRcal)coda
urn,conespondendoaR$45.000,cO(Qun{entaeCinco.unlReai§).

cEssaoETENSRERin-cIADEQuOTAs

ggg,;gp¥Ao.vAal:fiatalMdAeR%%.5Co¥coY%}:teGe°go¥#e%h¥tg°Rfaf
dircta e inestritanente ao s6cio  MARCELO MORERA DA Sn,VA,  dando plena  geml e
irrevogivel quirasao.

As6ciaMARmCrmVAOGOMEStransfaesusquotasdecaritalsocial.qucperfaco
valortothdeR$22joo,00rvintecDoismcQuinhentosReais).diretaeirrestritamentea
s6OfaMICHELREARAUJOCRUZ,dandoplena,geuleirrevogavelquitapao.

#[°faasrfe°eA¥i:r€nc££qu:=m'e6¥5roeo%e¥se¥fa¥°;Etcea#imedrig?n¥'gt:as)quo,as.
perfazendermtotaldeR$6?.5cO,OO(SessenfaeSe{eMileQulnhentosRcais)

ENCM\NIADOVAENAIl
P5gina i

Req: 81500000419048



cONIRATOsOcIALcONsormADODAsoclEDADEcENIRALb,exPRODugousliTDAME

CNP]n°o0.895.436/0001-96

MARCELO MORERA DA SILVA,  com 67.5cO(Sessenta c  Sete Mil  Qdrhentos)  quotas,
perfazendountotaldcRS67.500.00(SessentreSctemleQuinhentosReais)

DAAlitynNrsTRA€to

1226,BAmocApuCIIINIIos.cEp44o76-16o,FEIRADE
l,I-flLJBui+a L7iL-`, `,+ .~._. _ _ _ _

:i-jt=;7-fp``

•-,ask--tl7

CLiusuLATERCERA.Aadinnistrxpaodrsociedade6acargodoss6ciosMARCELO
MORREAI)ASH.VAeNIcrmNEARAUJOCRUZ,emconjuntoouisoladanecte,acs
quaiscabe,axpousabindrdeourapresenta€aoatmepassivadasociedadfaeniufroonfore
dole,podcndopraticartodososatoscompreendidosnoobjetosocial,scmpenointoressed'`
sociednde.ficandovedadoousodadenominap5osocialonneg6ciosesndosaosrinssocials.

DADECIARA¢aoDEDEslMPEDIRENTO

CfllusuI,AQUARTA,O(s)administrador(es)declara(mbsobaspenasdalei,quenfoest6
ixpedidodecxelceraadriristrxpaodrsociedrde.porleieapecialouenvindedecondenapao
crfual,onporseencontrarsoboscfeitosdela,apgnaquevede,alndaquetemponriamente~,~o
acessoacargospifelicos,ouporcrimefalinentar.deprevaricaeao.peitaousubomo,concussao,
peoufatooucontraacconomiapopular,conmosislemfmanceironacional,contranorrnasde
defesadaconcorrendftycontraasrela£6esdeconsumo,fepribhaoupropriedade.

Emracedsalteras6esacima,cousotida-seocontratosoc-nd,no§termosdahin°
18.406/2002,m€dianteascondi£6esecrausiilassegLrfutes

MICHELRE   /unU]O   CRUZ4   nacionalidrde   BRASH.ERA,   nasctda   en  02/11/L98L
soLTEmA,coMmc-.CpFrmno005.989.80547.CARTREADEIDENIIDAI)E

:a°d7££¥:16nrog(5a;expfdidirfprMB88ffTET5C9?P£[fa-,Bffgde3t£
SANIAVA,   BA,   CEP   44.088J)co,   BRAsn   e   MARCELO   MORERA   DA   SELVA,
naciondidrdeBRASH,EIRO,nascidoem25/0"1968.SOIJrmo,CORERCIANIE,CPFunn±£:G#o;£8:£:;[gg:GgFF:;rEFLE#"±Dg¥;F;§£:£7gr¥#j:a€is{fipj[;i;

ME,con{omeContcaloSocialarquivalonaJuntaComercialdoEstndodaBahiasobon°.

%3?8°9£5¥43¥o56oP[°.rg8:S::C£°§de°dgas::{£e:OvA¥ebm?:ade±9£5ae::emtfuafach:a?86,sOE£:°a

g##c¥:.Oupdor"0,F€indesantana-Ba,resol`.emassm.consolidrorierido

CLAUSULA  PRIREIRA.  A  sociedade  gin  sob  o  none  cmpresatal  CENTRAL  MK
pRODUC6ESIJTDAivm.

CLAUSUIASEGUNDA.AsociededetemsedenaAV7ENDAPRusDENIEDtFTRA,N°._ _   ___  , ,A .,., A  Tlt]Tt] A T`n f=AN'T'ANABA.

ENNINunvIhENi

-``       -i``           `

Pdgina2
Req: 815cO000419048



cONTRATOsOcELcONsOLH]anoDAsocrmAI>EcENIRALIVurpRODuc6rsHDAIvm

CNP]n°00.895.436/0001-96

gfiEc¥A£¥T¥c¥E:gi#;£ri±£6,=gfiD=u£%:gE¥cA¥a£FRATcOA¥EE

CLAUSUI,AQUARTA.0CapitalSocialdrempresa€deRS135.COO,cO(Cento8h`jir.ae
cincondrcais}.divididosem135.000{Centoctrinnecincoril)cotasdsRS1.00®`mreal}
cndatotalmentesubscritoeintcgralizndoemmoedacorrentedopaisassimdistribu'doontrc®s
sdsios=

VIE TOTAI. (RS}
67.50q.00-oQ. ATUAIS

67300
67.S'lL

135.Ono

Noun
rm[cHELINE ARAu]O cRuz
rmRI"Erm maillrEE!riRE idH #ri±RT
TOTjEL

•,jr£::-`:.i,ol8

-=%?=1

CLiusuIA QurmA. A sociedade teve o arquivrmento do sea ato constitutivo na Junta
ComgrcialdoEstadodaBchiaeln03deno`'embrode1995eseuprazodedurapao€portempo
indeterinado.

CLjlusuI,ASEXTA.Asquotassaoindivis{`ieisen5opedemsercedidasoutransferidasa

:g5Sess::#°£etao¥ceg:°fi£::a¥acsasadri°as:qau,::€ea:sfie¥oi=eg=:a,GfiTkgrga::,€:
rcalizadaacessaodelas.aaltcracaocontratulperinente.

CLlusunSETRA.Aresponsabilidadcdecadrs6cio6reshitaaovalordesuasquotas,
maslodo§respondemsondndamentepelaintegranzagaodocapitalsocial.

C#E§ormAex°£AveA.AMa&rm#%ca;%fadrdefeArie§eELre+d£Pe:°=S¥8SNriEgngu

SEPARADAhmNIEcomospodereseatribuigivdeADENISTRADORrsantorizadoous.a
da razao social. vedady no  entanto. cm atividades esrfuas  ao intemsse social ou assunm
°£8Lpe6gvsedsseJfaes:a:flgges::alaqu:oeri°;a%u£;1:¥to°:6dc:oFreems,bencomooneffoualieun

CI~.iusun  ENONA.  Ao   tcho   de  ceda  exere{cio  social  em  31   de  dezembro,  os
adriistradorespresmcontasjustificafr`Iasdesuaadrfu§tragao,procedendofelaboragaodo
in`'entdio,dobalangopatrimonialedobalxpderesultadoecon6rico,cabendoaoss6cios,na
propor€aodasquotas,oslucrosouperdasapurados.

CriusuLADEcnIA.Nosquntmsmesesse_rfutesaoterinodoexere{ciosocial,oss6cios
delibermsoheascontasedesignanadrfunistrador(es)quandoforocaso.

OuausuIADEcmPRIRERA.Asodededepedeaqualquertempo,abriroufccharfilial
onoumdependelicidymediantealteragaocoatratualportodososs6cios.

DA  SELVA  e
dc  pr6-laborecLAusun  Dfcm  sEGTrmA.  os  s6cios  MARCELo  MORERA

MIcrmme  ARAUJO  CRUZ  faran  jus  a  uma  retirada  mensal  a  tftulo.-.(a
determ.madamediaritecormmacordoenneaspartes.

Rcq: 81500000419048
ENthNINIADOVIA"ll P6gin.a 3
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CONTRATOSOCIALCONSOLIDADODASOCREDADBCENTRALMK
PRODUC6ESIJTDAME

CNP| n° 00.895.436/000l-96                                              .. `

teo-r e foma, assinndos pelos s6cios.

f£,3:-I:£al`3
\`:-1£.f=-,...

A-A-

Pagim 4

CLAUSULA Dfic"A TERCEm. Faleeendo on intrditado qunlqucr s6cio, a sdriedrde
condnua  sun  atividade  com  os  herdeiros.  sucessora  e  a  incapaz.  Nao  sendo  possiic+ ou
inexistindointeressedestesoudo{s)s6cio(s),ovalordeseushaveresseraapundo8liquidado
com base  na situnEao  parfuonial  da  sociedade,  a data da  resofuEao  verificada  em :]aianap
eapeciahentolevantado.

Panigrafothco-0mesmoprocedimento6adotndoemoutroscasosemqueasociedadcsg
resolyacmrchagaoaseus6cio.

CI,AUSULADECIMAQUARTA.O(s)adndnistradol(es)dec]ara{ni),sobaspeREflei,
quenaoesfaingedidodeexerceraadndristragaochsociedade,porlciespeeialouemvictude
de condenaeao crininal, ou For se elicontrar sob os efeilos dela, a pena que vede. alndr que
tenporalamente,oacessoacargospfiblicos,ouporcrimcfalimentar.deptevarica€ao.peitaou
subomo,  conoussao,  pccchto  ou  conm  a  econoria  popular,  contra  o  sistema  financcfro
nacional.contonorrnasdedefesadaconeorfencia,comasrelap6esdeconsumo,f6priblicaou
propriedade.

CLAL)SULA DEcrm QURTA. 0 foro pan o exerofcio e o cunprimento dos dircitos a
obrigap5esresulrmtesdoconmtosocialpermancceemFEIRADESAVTANABAlin.

E,porestaremassinjustosecontrandos,assinanopresenteinsmmentoem03viasdsigul
_   __,__  _J±J-n

FEIRADESANTANA.25deJunbode2015.

I,3c-ff±u::=#olg+;n~5TgTfa::g?E::Si2i?;2:§i-5aSffa~=i82

-:I-u:#uf,re8-£%-
sECRErARlo.CEtou._----__

E8=E£3:±2:so2*8iB3.Tg:#:

Rcq:815000004]9048

o/g



cARTdRIORTDp.vALADAREs-.REGlsmATfTulos,I>OcuMENTOsE
pEssOAs TURinlcAs

Oficiul - ADENII;TON FEITOSA VAIADARES
RUABARAODORIOBRANcO,882,EDF.AiiGusroFREiTAs,sALA05cEp:44Ooi-535

Tel :  75 981395132

cERTmAo DE ATo pRATlcADo
REGlsTRODETiruLOsEI]Ocul\mNTOsEDAspEssOAs]uRfDlcAs

DAJE N.: 0037-002.035333

CERTIFlcoedoufequeopresentetitulo,foiPROTOCOLAI]Oem13/07ra022sobonincrolz0839
no LiVIo A30 folha 248, REGISTRADO, nesta data sob a  n° 07S483, no LIVRO 8300  folha  ln,
conformesegtie:

A|]resenhite: cENTRALMKpRODucOEsI,mAME
Parte: sHANDEREONTmcol>Asll.vAAQUINo

Natrre2a do Tlth: cONTRATODECEssaoDEDIREITOsEOBRIGAcoEs

FEIRAI]EsANTANA-BA.]4dejulhode2022

Emolunentos: R$ 40,36 Tx. Fiscalizagao: R$ 28,66 FECOM:
1.60 FMMPBA: RS a.83 Total

es 11,03 Def. Priblica: R$ 1,08 PGE: Fts
DajB: R$ 83,56 Tipo: Padrao

-i.-.----. ::i        .::::::,;:::t=: Confere com
Original

ofioialdcRcgisfro-AI]ENuroNHITosAvALADAREs
RUABARaoDORIOBRANcO,882,EDF.AUGusTOREITAs,sA]*i05cEp:44Ooi-535

Tcl :  75 981395132



THlhGO
cONTRAro DE cEssao DE DIRElros E OBRiGAc5EEs

I.nstnrmeTut:o®aiticthrdeComrutodeCesscodeqhilasquectilresifiacondeiurilhdeoCantorqft4g®flqrfuoedeousroaoecarat

gLix;-thatg=
Pelo presents  instrumento particular de cessao de direitos  e obriga£6es de  urn lade o  Sr. SHANDERSON

TIIIAGO  DA SILVA AQurNO, brasileiro,  Casado, Cantor,  Conhec]do Artisticamente  coma THIAG0 AQUIN0
inscri[o no RG sob na 15653932-Z8, e portador do CPF 863.023.445-81, re§ldente e domiciliado na Rua Rio
Grande, rf 70, bairm Queimadinha na cidade de Fejra de Santana - BA doravante chamado de CEDENTE e de
outro lado CENTRAI. MIX PRODU95ES ILTDA ME,   no GNP) ne. 00J]95.436/0001 - 96 situada a Avenida
Presidente Dntra, n9 1226, balrro Capuchlnhos CEP 44076-160 Da I:jdade de Feira de Santana - BA, neste ate
r?presentada   pela  Sra.  MICIIEL[NE  DE  ARAtJJ0  CRtJZ,  portndora   do   CPF   005.989.80S47     a  RG:
0791647579 SSP BA de era em dlante chamada sinp]esmente CESSI0NARIA, ambas represeneadas pelos
seus representantes ]egats neste ato, ten entre si, justo e contratado a que se segue:

r,'

necessaria;a-celebracaodedsrfue

representa9ao  em  carater excluslvo,  do

in none do seu REPRESENTAI)a, em Cariter
in ou  eventos,  EM  Tol]o o TERRITORIo

]te¥haEE::±ifvnoqap:±:::¥:e:I:al¥c¥a¥tot:d#IAasG;bAriQgrul::;

podendo a mesmo SUBSTABELECER COM RESERVAS I)E IGt]AIS PODERES a autonomia
o~u=:_:,::r=iha_v.dad:caLgiv=df§x:cl+Lisivid¥F=nm:s-dc€i§€=+=fa

:n:a-i
;.,ntra,J¥_iitE

\

que the foi dada para

ANOS  a  contar  da  data  de

Pa=d*mirqualquerddvidaou

cLdusuLA TmcEIRA -  o
assinatnra deste contrato,

q=suco5e=e::gnT=:oFci:es!efiE£,i+odrc,

::::De,=oenm,ra=Fmd:up:ei£:io±9e:orT,u=
efeitos legais.

Feira de Santana 5 BA, 01 de Junho de 2022.

CEDENTE
Shanderson Thiago da Sflva Aquino

GPF: 863.023.445-81

=m£:.inas::as:u:

TJRTEMUNHAS:
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Ozg
CNH Digital
Departamento Nacl.anal de Transito
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I)ocumento assicado com ceTfficado ddytal em confrmidade
com a Medida Provis6na TP 2200-2rml. Sca vaJidade poder6
ser conrmada par meio da progTapa Assinador Serpro.

As orfenrac8es pare instalar a Assimader Seipro e rearizar a
validapao tlo dc]cirmento digital estao disponiveis em:
< hapIf^^nAousapro.gov.blfassinadorrfutal >, ope5o \fflar
Assrfura.

SEpipB®/DENATRAN



CNH Digital
DepaTtamento Naciorial de Transito
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Documento assinado coiTi cerfficaclo disital em conFrmidade
com a Medida Provis6na Jf 2200-Zt200L Stia vaBdade peder6
set corftrrnada par meio do piograrm A5soador SExpro,

As onerung8es pare jnstaJar a Assinador Seipro e realizaJ a
valHa:an (lo docunento digital estao a:tsponrveis em:
< hapJh^rm^4seapro.goo.Ez[fassinadorngtal >, opefo vaDdar
Assirram

SBRPR® / DENATRAN



ae           cARDEAps:::I::c:::=::EAs::ABj:RI:D'[LCA

|gj}¥zEenffi,g:           I coupRovANTE DEA¥£8=:8a;a EDE SITUA9Aoi 8a"?,D;gr;gum
NoinE EimESAR(ALCENTRALMlxpRODucoEs I.rnA ME

TITun DO ESTAI3taeuuENro plo.dE DE FANlrsu`)                                                                                                                                                               FroRTE
t)EWLAJS

coDiGOEI]EscRicAODAA:TMaADEEOOuooucapfapcipAI.
90.01-902 -Prodng5o mt[sical

ccorooEDEsrmproDAs^mmAmsEcmiormcASsEcuimAmAs
90.01i}06 -Ativl`dades de 5onorizaEao e de ilLmiftacao
90.03cOO -Gestao d8 aspaEce para artBs canicas, espetaciifos a orfus athridades aTtlst[cas

cooicoEDEscRxpaoaAhLAmmEZA.uRloicA
206-2 -Soc]edade EmpTesaria tJmitada

e

LcrsfzArmro                                                                                                                  NuntERo                coid>LEueN7o
AVpfusll)ENTEI)ur"                                                                I   |1226           I   I-cEpaAiRf{ort)ISTRiTommmslpio                                                  ur

I 44.076-leo                   I   I cApucHINHOs                                     I   I FERADESANIrm                                              I   I RA

ENt>ERE¢O EiET7sO^ceo                                                                                                          TEu=ChE
I.LICIANA@CENTRALMBCcOMJ3R                                                          79 3223L2333

ENTE FEDERAmvo REsroNSM/EL. {EFRi
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"OT7\n)DEsmiapAOcADAsmAi
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recezta Federal do Brasil
Procuradon.a-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS REIATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivlDA
ATIVA DA UNIAO

None: CENTRAL MIX PRODuCOES LTDA ME
CNPJ: 00.895.436/0001€6

Ressalvado  o  direlto  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  lnscrever  qualsqlier  dlvldas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas. 6 cendficado que
nao constam pendencias em sou home, relativas a cfeditos tributarios administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  a  a  in§crig6es  em  Dfvlda  Ativa  da  Uniao  (DAU) junto  a
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal (PGFN).

Esta certidao 6 valida pare o estabelecimento matriz e sllas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos ptiblicos da administragao dlreta a ele vlnculados. Refere-so a situagao do

::Jse::inpeaasssi:Pan,:,ad:bj:°fadgarapoF3n?c:ad:::.N4:::I:jgneoj3:i:Sir:ea24C3:tjniphu;9g:S,;::I.ajsprevjstas

A aceltaeao desta certidao esta condlcionada a verificagao de sua autent!cldade na  Internet,  nos
endereaps <http://rfb.gov.br> ou <http://w\^rw.pgfn.gov.br>.

Certidao emltlda gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
EvcE:#:\3¥2dd4::tt:d8::4f2|0|z!.flEoffofi.RE]i#ff&#rasm&=.

Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.



GovERNo Do ESTADo DA BAmA

SECRETARIA DA FAZENDA

ozg

Emiss5o:  15/04/2024 09:06

Certidao Negativa de D6bitos Tributfrios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981 -C6dlgo
Tribufario do Estado da Bahla)

ce"foNI...!1!141!l!##/

RAZA0 SOCIAL

CENTRAL hnx PROI)ucOEs I;IDA

INscRieAO ESTADUAL CNPJ

043.099.591       -BAIXADO 00.895.436/0001-96

Flca certificado que nao constam, ate a presente data. pendenclas de responsabilidade da pessoa ffslca ou jurfdlca acima
identificada, relativas aos tribLltos administrado§ por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os sells estabelecimentos quanta a lnexistencla de d6bitos, inclusive os inscritos na DMda
AIiva, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o dlreito da Fazenda Ptlbllca do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos qile vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/04/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a parfu.r da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://`^mm/.sofaz.ba.gov.br

Vallda com a apresentacao conjunta do cartao origlnal do lnscrigao no CPF oil no CNPJ da
Secretaria da Recelta Federal do Mlnlsterio da Fazenda.

P6ginfl 1 de  I RelcerddroNegativa.rpt



12/03/2024,10:10 Certidao Negativa de D6bitos o29

se FREE,ffiffFEm§Ai&iifuoA       `

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tribufaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Emitida mos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei  Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 -C6digo TribLifario do Municipio de Feira de Santana.

edDico..Ni!p/0/2#i!##

CONTRIBUINTE: CENTRAL IVIIX PRODUCOES LTDA ME

ENDERECO: AVENIDA PRESIDENTE DUTRA,1226 -CAPUCHINIIOS

CNPJ/CPF: 00.895.436/0001-96

lNSCRICAO  MUNICIPAL: 56.121€

lNSCRICAO  DE LOCALIZACAO: 21.516-3

ATIVIDADE  ECONOMICA PRINCIPAL: 90.01-9-02 -Producao muslcal

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 12/03/2024

I  DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 11/05/2024

Fica  ressalvado  o  direito  de a  Fazenda  do  Municipio  de  Feira  de  Santana  a  cobrar quaisquer  divides  de
responsabilidade  do  contribuinte  acima,  relaitivas  aos  tr[butos  deste  municipio,  administrados  por  estal
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Dlvida Atlva.

A presente Certidho nao servifa de prova contra quatsquer d6bitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos lncisos de I a IX. do Artigo 149, da Lei Federal n.. 5.172. de 25/10/1966 -C6digo TTlbutcho Nacional.

Cc]nforme o Art 215, § 3., do C6digo Tlributalicl Municipal - Lei Complementar de n.. 003, 22 de dezembro 2000, as
ceriiddes  fomecidas  n5o  excluem  o  diroito  de  a  FazBnda  Municipal  cobrar,  em  qualquer tempo,  os  debitos  qua
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A  autenticidade  deste  documento  pode  ser comprovada  atrav6s  do  site  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  pelo
enderego 8Ietr6nico: http:/llwww.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta  CERTIDAO abrange,  apenas,  o estabelecimento vinculado a(s) inscrig5o(dos) supracitada(s) do contribuinte a
refere-se  apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS.  E valida  pelo  prazo de  6b  DIAS,  contado  a partir da  data da sua
emissao.                                         C6digo de verificagao de autenticidade:

6f88eea7dlld359cfb988988b5733250|

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

AUTffffiDUER

htlps:/twww.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/?pg=serVIcosonllne&Certidao-de-debitos=1#

DEDE

A NUN. DE POJUCA

JOICE ALVES REIS

ilI
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrls5o:        00.895.436/o001-96
Raz5o

Social:
CENTRAL MIX  PRODUCOES  I.TDA  ME

Endere9°=        §XNPTRAENS;D/EBT; :4T7¥.i62o26 SAunl / CAPUCHINHOS / FEIRA DE

A  Caixa  Econ6mlca  Federal,  no  uso  da  atribu]eao  que  lhe  confere a  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  ldentlficada  encontra-se  em  situasao  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -  FGTS.

0   presence   Certiflcado   nao   servir5   de   prova   contra   cobranga   de
quaisquer  d6bitos  references  a   contribui§5es  e/ou   encargos  devidos,
decorrentes das obriga€6es com o FGTS,

a..?zfo/zo|jo/3fzf!Z|4!!!!!!4!!!f!8[Validade:28/03/2024

Certifjcaeao Ndmero:

Informas5o obtida em  15/04/2024 09:04:00

A   utilizas5o   deste   Certificado   para   os   fins   prevlstos   em   Lei   esta
condicionada    a    verificag5o    de    autenticidade    no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

I:
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Pagina  1  de  1

PODER   JUDICIARIO
IUSTICA   DO   TRABALHO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  D±BITOs  TRABALHlsTAs

:i::id§§T;¥?£##i#;!iiis  L`DA RE  (mTRlz  E  F|L[A[s)
Expedic:ao:    15/04/2024,    as   09:o5:53
Validade:   12/10/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedigao.

Certifica-se    que   CENTRAL   MIX   PRODUCOES   I-IDA   IE    (MATRIZ   E   FILIAIS),
inscrito(a)    no   CNpd   sob   o   n°    00.895.436/0001-96,    Nao   CoNSTA   como
inadimplente   no   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   nos   arts.   642-A  e   883-A  da   Consolidac:ao
das   I]eis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relaGao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitac:ao   desta   certidao   condiciona-se   a   verificac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMAcao  IMpORmNTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante  a   JustiGa   do   Trabalho   quanto  as   obrigac:6es
estabelecidas  em  sentenga  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos   previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos  determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   execuc!ao   de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Pdblico   do
Trabalho,   Comissao  de  Conciliac:ao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,   por
disposiGao  legal,   contiver  fort:a  executiva.

lNTERNFT
Ddvidas   e   sugest6es:   cndt@t.sc. ius.br
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PODERJUDICIARIO
Tribunal de Justi?a do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERA?AO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1 a GRAU

CERTIDA0 N°: 00375730E

A  autenticidade  desta  certjd5o  podera  ser  confimada  pela  internet  no  site  do
Tribun al de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFIC0  que, pesquisando os registros de distribui?ao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 14/02/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Raz5o Social: CENTRAL MIX PRODue6ES LTDA ME
CNPJ: 00.895.436/0001-96
Endere?o: AVENIDA PRESIDENTE DUTRA 1226, SAIA 01, CAPUCHINHOS, FEIRA DE
SANTANA - BA

Esta  certid5o  abrange  as  a¢6es  das  Varas  de  Famllia,  incluindo  as  qile
versam  sobre  Tutela  e  Curatela,  Varas  de  Registro  Pt]blico,  Varas  de Acidentes  de
Trabalho, Varas da Fazenda Ptiblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com a SEDEC atrav6s do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexao com qualquer outra base de dados de instituicao ptiblica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZA0 SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s5o de  responsabilidade do solic.rtante, devendo  a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certid5o emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art.  8°  da  resolueao  121/2010  do  CNJ, qiie impede  emissao de certid5o  positiva
quando  constar  a  distribui?ao  de termo  circunstanciado,  inqu6rito  ou  processo  em
tramita?ao sem senten?a  condenat6ria transitada  em julgado.  A pessoa  prejudicada
pela disponibillzagao de informaeao na rede mundial de computadores podefa solicitar
a retificaeao ao 6rgao jurisdicional respons5vel.

Certifico, finalmente, que esta certidao 6 sem custas.

Estacertidaotemvalidadede30diasapartirdadatadesugerse%o.AP6S
esta data sera necessario a emissao de uma nova certid5o.
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MUNIC±PIO DE FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administrag=o "butiria - Er]dereco: Rua Bar5o de Coteglpe, no 764 -
Centre -CEP 44.001-550 -Feira de Sal`tana„A -Telefone:  (75) 3602no4oo

NOTA FISCAL. DE SERVI¢OS ELETR6NICA - NFS-

EmlssEo (Ho.5rio de Brasnia)                                Perl'edo de competancla                              MunicJPJo de l>restae=o do senilp

30/06/202314:37:19                06/2023                                 P[ritiba -BA
Beg. Especb` TTtl)`fta-eo                                         Exto`bltidade do lss

Nenhum                                             Exig.rve] em pill-tiba

PRESTADOR DE SERVIEOS
Raz8o Soclal

CEl\lTFIAI. MIX PRODLIC6ES LTDA ME
None fantasb

CENTRAL Mlx pRODljc6Es LmA ME

N9ta:2023qoo      )
-00000078

:C6dkya_yer]ncatlo

NAK-5Rlu .,

Eme!'

gorete@consensocontal)i[jdade.corn.bl.
CPF/CNPJ                                                       IrEscrlcjc] Mun6.pal        lnscri5o Estadtral        Slmples Nac}ot`al       lncentrvador cultiral                       font/Fez

OO.895[436/Oooip6         561215               BAnADO          Nao                   Nao                                  (75) 3223-2333
Enderxp

AVENIDA PRESIDEtll€ DUTRfu 1226 , Qi\puchinhos -CEP: 44076rl60_ -_F5i_ra de_Sa_ntar\3 -_E_A

aMADOR DE SERVI¢OSieyRazfo socbl

F'IRITIBA PREFEITURA GABINETE DO PREFEIT0
CPF/ChrpJ                                                        Inscrig@o Murlidpal         lr-g5o Estadtial         Fonc/Fax

1=.795.786/0001-22                                                                     (74) 3628-2153        doa] mentacaoallift@gmail{om
Endere¢o

Rue Frair.clsco llor6c]o Salt.polo, S\I , Cenfto - CEP: 44830®00 - P{tit}Pp = BA
SERvlco PRESTADO
121® - Fomeeifiunso de mrifl-pafa afnbiat€es fechBdos Bii rio, t8ediante transfiiiss5o pop qirap]tier Fi-. ChAE: 9cO1902

DESCRlcto DOS SERVI¢OS
Rererente a Contrato de prestasao de serrigos pela CONTRATADA, sem vinailo empregaffio de qtialquer espede, de L]ma apresentas5o aTti5tlca com
duragao de 90 (noventa) mlnutos, de grilpo mtislcat au barida: ThlAGO AQUINO-, pars os festejos ]unlnos de 2023, nests ITiunlcTplo. Coi`forrne TerTTio de
lnexlg(bilidade no 014¢023, e ContratD Nt] 201/2023.

Brad-
AG:  2273-0
C/C:  53220-7

Empresa enquadrada aa nt}va lel de desonera55o ftscal que visa Fror meio do PER5E, compeTrsar as perdas causadas pela pandemb da covld-19 para as

.T!

resas do setor de eventos. Segundo a artigo 40 da li3l n° 14.148/2021, a Perse nEo obn.ga a trit)utac5o pelo LLicro F`eal, pelo pen.ode de 60 meses a
r de 03/05/2021 com isenga-a de trl-butos coino PIS/Pasep, Cofilis, Contribuiso Sodal, sabre a Lucre liquido (CSLl) e lmposto de Renda das Pessoas
leas (IRPJ)e et[. Ou se]a nEo I)ode ser descontado nenhum tribiito federal.

RETEN €6ES FEDERAIS
pls (RS}                                 cOFus Q$7                          INs5 {RS)                   IR es7                          CSLL tRS]

a,oo                               a,oo                      o,oo              o,oo                      o,oo
- Rthasis (RS)

0,00
VALORES

\falor dos Servlsos (RS)

350.000,00
SS (RS)

******

Dedug5e§ (RS)                            Desco8to lncondidonado (RS)                   Base de cilcala (Fls)

0,00                                               a,00                 350.a 00,00
ISS Retido (RS)                                 Desconto cdrdldonado (RS)                          Valor LJciuldo (RS)

17.500,00                                                0,00                  332.500,00

Alfauota (%)

5,00
Vabr Total da Mota {RS)

350.000,00
OU"S INFORMAC6ES
Esta NFsi! E autodedaratoria.
a valar da ISSQN desta NFst foi retl.do pelo TomadDr do Servig].
Trib. aprox. RS 47.075,00 Federal e R$ 17,500,00 MLlnic!pal. Fonts: IBPT [66E459]

Visualizado ettt: 30/06/2023 14:37:19
Para valida5§o desta NFse aaesse: http://raradcafitanaba.`rebt5s`oolTI.bT/exteno/nfse^elldar
Esta NFsi fai eiiiitida com respaldo no OecTeto na 8.471 de 20 de dezembro de 201].



MLINIcfpIO DE FHRA DE SANTANA
Secrefaria Municipal da Fazenda
DepartaTmento de Admirils[rac5o Tn-butiria - Endereap:  Rua BaTao de Cotegipe, no 764 -
Cchto -Cfp 44.001-550 -Feira de Santana/BA -lldefone:  (75) 3602-8400

troTA HSCAL DE SEFtvICOS ELETFt6HICA - NFsrfe

Emlss5o (Hor3rb oe Brasilia)                                Perfudo de compeleflcla                         MLquclpb de prtae5o do sinrto

08/11/202318:39:42                 11/2023                              Prado -aA
Rep. Especlal "rfbutacao                                           Exlo(b8idade do res

Nenrltim                                             Em-givel em plado

PFRESTADOR DE SERVI¢OS
fun5o Social

CENTF(AL MIX  PRODU¢6ES I.TI}A ME
None Fantasla

CENTFtAL. M" PROI)UC6ES I.TDA ME

Nota: 2023`000 +=

0®000159-`
ouiga Vf!Tiflcas60
'15LY-Rt8C

illllillmillllnm   -

Elmau

gorete@cofisensocontabilidade.com.br
CPF/CItpJ                                                       IJ`scrlc5o Murmpal        lnschcao Estadual       Slmples Naclonal       lncentlvadorcultLtral                       Fone/Fax

oo.895.436/ooo 1+)6         56i2i5               ELArmDo          Nao                   Nao                                  (75} 3223~2333
Enderequ

AlrENlr]^ PFIESIDENTE DUTRA, 1226, Catpuchlnhos - CEP: 44076-160 - Felra de Sfantana - BA

TOMADOR DE SERVICOS

GumpdyE¥;=;'DENc|ADEFOMENTOAOTURISMODOESTAD0BABAHm-SuFOTUR
CPF/Cnll>J                                                      ]nscTls5o Mtt[ik]pal     lrisch¢EB Estadiial     Fone/Fax                                    E-mat

49.948.074/000143                                                         (71) 3115i085   contratos.conve[iios@strfetiir.ba.gov.br
Endereca

3 Jw cEnrTRO AI}.4I.rlsTt.A:Trlro DJ\ BAltlA, 390, F]A:lnrT02 ^IA NOR!TE ANDAR 2, PEA:I:AFORI.A IV - CEP3 41745-00= - Salvador
-BA

SERvlco PFRESTADO
1214 -fiomeclfrle.Ilo de mdsica p3r@ amtrfefts fechados oil B50, mediante Ira-issio per qtralqtier pr-so. CNAE: 9001902

DESCRIcfio DOS SERvlcos
P`efelente  a  contzacag5o  dr  a=racio  artlstica  ."nco jiQtllNO-,  par meio  do  sou  ]:ep[esentante  e>cclu8ivo,   du=ante  reali=agao  do  FL-o]eto
•sio  .oAo  nzL  aallla  a  DE"als  EESTAs  .urflt{Rs  2023".   no  d].a  18  de  j'.nho  de  2023,  zta  cidade  de  Praclo  -En.

Eu-SCO
Ac:   227a-0
C/C:   53=£0-7

Fxpreaa  er.q:`zeclraoa  na  no€]  lei  de  aeaoneraEao  :1scal  que  visa  pop neio  ao  PmsE.   cc=pen3ar  as  perdLaa  cati3aclaa  pela  pandezEia  cia
co.rid-19  pare  as  cngresas  do  .qetor  de  e`rentQ3,   Segiindo  a  art.igo  4.  da  Lei  n-  14.148/2021,   a  PersE  nao  obrlqa  a   trib`]tacao  relo  Lucro
Real.   Felo  perioclo  de  60  mese8 -a  partir  de  03/05/Z021  com  iaencac.  de  trit`otos  ccoc.  PIS/Pisep,   Co£1ng,   Cc`r!tribuicao  Social,   aobre  a

6CloLiqlido(Csm)olxpo8=odeRendadasp8s8oas.urlchcaa(13P|)eotc.ouso]aaaopdeserdescontadoaach`mtrrfucofedera|.

RETENC6ES FEDERAIS
pes (RS)                                  caFnis o`S)                           mss (RS)                   zR (RS)                          csiL. {RS)

o,oo                               a,oo                       o,ot]              o,oo                      a,oo
OutTas Retenc6es (RS)

a,00
VALORES

Valor dos Senrlcos (RS)

Z50.000`Q0
ISS (RS)

*****

Deduc5es (RS)                            Desconto ]r"d7donado {RS)                   Base de c6Iciilo (RS)                                                    AIJquota (%)

0,ao                                                      0,00                    250.OQO,OO                                                5,00
ISS FLEtldo (RS}                                Descofito coltdictonato (RS)                         valor Llauldo (RS}                          Valet. Tata[ da ltata (RS)

12.50o,00                                           0,00                237.500,00                    250.00 0,0 0
OUTRAS IN FORMAC6ES
Esta NFst e autededarat6rla.
0 valor do ISSQN desta NFS€ fat retldo pclo Tomador do Service.
ITib. apiol. R$ 33.625,00 federal e f`$ 12.500,00 MUT`Icli}al.  Fottb3:  tBPT (D84119]

visulcado em: I)8/11/2023 18:39:43
Para valldae5o cLesta NFse acEsse: hto:/„ehadesantanabe.tyebts5.orrlb[/extErno~Bdar
Esta NFS< foi erriitidr cofTi ltspaldo no Decreto Tio &471 I±e 20 de deembro de 2011.



MUNlcfplo DE FEmA BE SANTANA
Secretaria Municipal da Fazenda
Departai7nento de Administracao "b`]taria - Endereap: RLia Ba[Eo de Coteglpe, Tio 7ca -
Centre - CEP 44.001-550 - Feira de Santana/BA - Telefone: (75) 3602-8400

NOTA FISCAL. DE SERVISOS EIETFtoNICA - NFS-e

Emlssao {Horarl.o d® Brasdfa)                      Pcfodo de compeearda                                              Muiiie.pie de pmagfo do sinh.so

26/01/202412:43:27          01/2024                                            Madre de Detis -BA
Beg. Espeda` Thbutasao                               Exlglblt`dade do tss

Nef]hum                                       E)dgivel elT] Madre de Deus

PRESTAI)OR DE SERVICOS
Ra25o Soclal

CENTRAL. MIX PRot)tJC6ES LTDA ME
None F8ntzEsla

CENTRAL M" PRODLIC6ES I.TI)A ME

o8?

Nota: 2024000    A

ooooooroi-.-
ouiBo Verificatio `[``2

4" H-XNl8N      -. ,

illlHlmlmlilllill

End
gorete@consensocontabilidade.com.bT

COF/CNPJ                                                      Inschtio Murnclpal        [nscrl5oEstadcal       SJmplcs Nadol)al       IJ`centhadorc(iltiiral                      fo":/Ear

00.895.436/Oooi96         561215               BAexADO          N5O                   N5O                                   (75) 3223-2333
Endeeco
AVENIDA PRESIDE^tTE DtrTno 122G, Capuchinhos - CEt* 44076-160 - Feira de Santana - BA
TOMADOR DE SERVI¢OS

C¥e- 5caal
DFLE DE I)EuS PREFEITURA MtJNICIPAL

CPF/ChlpJ                                                               Iitscrl¢5c. MLmlclpal             lr-g5o Estadual             Font/fia*      i-map

33.919.960/Cool-09                                                                                               madreveraoplt[s2023®gmai].com
Endaequ
Aw. Ftodolfio de Q]Ictnaz Fillio, 55, Centro - CEFng 42600-000 - Madre de Dells - BA

SERVIcO PRESTADO
121¢ - Eomeclmeiieo de mdsla pafa amblentcs fechzidos oti o!o, tndlaTrte trarismls8ib fror qualquer pr-a. ChAE: 9cO1902

DESCRIcfio DOS SERVI€OS
Contracd`ao  da  at:zacao  a=t£8tica  mlaGa  AQUINO  para  se  apre9encar  no  }bdre  'Jerac.  2024  a  E.er  realizada  no  RElciplo  de  tladre  de  Dens
-Banla,   c!onzome  lnexlglbllidatle  d9  LlcltaEao  n.  018/2024  qua  acont.8cc3Ia  no  ala  20  cle  janalro  de  202q.   Coriforae  Cont[ato
Adnlni§traci`.a  N.  022/2024.

BRun-.sco
AG..   2213-a
C/C:   53220-7

I:xpro3a  enquadrada  na  nova  lei  do  desonerac8o  fiscal  q`Ie  visa  par  meio  dD  PERSE,   coxp>er)ear  ag  perclas  Cau5adag  pe]a  pandenia  da
covid-19  pars  as  expresa3.do  setor  dg  evento5.  Seguto  t> art:iga  4.  da  Lei  n.11`.148/2021,  a  Perae  naa  obriga  a  tributa¢ao pelo  I.ucro
Real.   pelo  pefiodo  de  60  taeseg  a  partlr  de  03/05/2021  c.cm  isencaci  de  Ctibu[os  cono  PIS/Pagep,   Cofinsr  Cant;Ilb`il¢ao  Saclal,   gobre  o
Lucz:a  I.1quldo   (CSIL)  e  I]xposto  de  Renda  das  Pe3soas  euridlcas   (IRpe|e  etc.  On  se]a  z`ao  pode  ser  deacontado  nerih`rs  triha=o  federal.0

RETEN C6ES FEDERAIS
pzs {Rs)                                    cOF]Ns {RS)                             INss {RS)                     in (RS)                            csiL. (RS)

0,00                              0,00                      0,00              0,00                      0,00
Outras Re(eriSes {RS}

a,00
VAIORES

Valor dos Stm/tso5 {RS}

250.000,00
ISS (RS)

*****

Dedud5es (RS)                        t±to lr-dutonado {RS)                Base de ctleilo (RS)                                             All'qtute (%)

0,00                                                    0,a a                   2§O.000,OQ                                               5,00
ISS Retldo (RS)                              Desconto condldonado (RS)                        valor Ljquldo (RS)                        Valor total da ltota (Fls)

|2L500,00                                            0,00                237.500,00                     250. 000,0 0

OUTRAS IN FORMAC6ES
Esta NFS-e i aiitodedarat6T.a.
ITlb. aprox. R$ 33.625,0o fedeial e R$ 12,500,00 Munlclpal. fhntB: IEPT [2A4940}
a valor do ESQN desa NFst fol rEtbdo pdo Tofnador do Servtso.

visLrallzado elT`: 26/01/2024 12:43:28
Pare valldac5o desta NFse acesse: http:/4elradesantaAaba.`rebiss.com,br/extemo/nfse^ialldar
Esta NFS{ fof emitlda com respaldo co DecTto no 8.471 de 20 de dezembro de 20]1.
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01 /12ra02215:1 a                 Thiago Aquino, Saia Rodada a sfroone se apresentam riesta sQxta-felta no parque da Expesieaes; confira programacao co...

-3AH),i
•::*OJOAO,.-3?I

a

Thiago Aquino, Saia Rodada e Simone se apresentam nesta
sexta-feira no Parque de ExposiE6es; confira programaEao
completa
Shows em comemora¢o a Sao Pedro come¢am is 19h`

Par g1 BA a TV 8abja

01 /07Z022 06hos . A"alizado ha 5 mese5

Th'ago.4qjir}o,SaiaRod6daeSlmoneseapreseritamnoParquedeExpesi!6es-Foto:RedesSociais

N6susacuscookieseoutrastecr)ctqgiasserneoiar)tesparame!horarasiraexperREaemnossossewicos,pcoDnafaarpubfodedeerecomendar
contefro de sai dreresgeLAo taHamassos ser`6;os, vote concorda comtal moateraner&o, Infomamcs anda que Btt]atzamos rmsaEQE;ga±!=             PRgssEGl}IFt
l!T!\^mria€::Cowhetafmsso?r,r€s!faPrQnard?dee`4¥aarros5arcefo!dra.

https//g 1.globe.comfoathahja/saojoao2022rfuo8cia/2D22ro7/01/try.agofquino-saja-TDdada¢simone,sB-apresentarrmesta-sexta-feira-no-Fiarqu&...      1/8



a:.:,9
01/12/202215:18                Thiago Aquino. Saia Rodala o s.mane se ;presenta*m nesta sexta-fora no paTque de Exposic6es; conha programacao co...

Os festejos em comemora€ao a Sao Pedro continiiam no Parque de Exposi€6es em Salvadar, nesta sexta-feira (1 |.
Entreasatrae5esestaoThiagoAquino,Simone,eSaiaRodada.jaAvineVinnysubst-ituiSafadao,qLiecancelouo
shcw par conta de dares nas costas.

Os port5es ser5o abertos as 17h, com lnfcio dos shows as 19h. A entrada e gratuita e permltida ate Ooh.

Nestasextatamb6mseapresentamLJncoln,JeaneLima.entreoutros.JconFmchafroogrtldecomp/etaJ.

Sexta-feira, 1° deju[rio -abertura dos port6es: 17h
•        Papazoni-18h30

•      jeaneLjma-20h

•        Ljncoln -21 h30

•       Avl-nevinny-23h

•       Simone[semairm5Simaria]-00:40

•       Saia Rodada -02h20

•       ThiagoAquino-04h

coNTiNUA  oEpois  DA  puBLiclr)APE0

-::-,r3r:-`.-|f-fj;+-,i[r?:`i¥¥^.:1-
±TS-.             i J=

L           :`~`l``CL  ^'=£¢a=:;i+ij=,`?fu¥i':+~`_,,T~r       `

:             ``if~    -`,+i.:_:aesii:.->

:--=,,     -iisi-_t€j
Ndstzs=Iosa3ckigeouREtecndo8rssrmelharcesparamelhcraasuaexpdirfeaernnossessenAcas.pelscmahapLb8cidndeeREomendar
cor8ctdodesaiiTGeTesse.Aoutizarnessosservicos,vcx±cornda(cmtal

-r.Contxp
lrfcxmarrtsardaqce aniabzanus nossa gifeia            PBQSSEGulB

==i8llllllEi '.          -_i                        . -±!=apa
httpsJ/g1.globo.comfoa/bahia/saojcao2022/noticiara022ro7ro1/thiago{quinoch-rodada+simonese{presentam-rlesta-sE2xta-feifamDparque-...2/8



01/12A202215:15                                           Camapte do Festival virada'Sahado} lnich veLina de ingresses; car`fLra prograrnacao e valores               04 a

Correio`(https://www.correio24horas.com.br/)

(http://www.feiradesantana.ba.gov.bro

25 NOV 2022

Camarote do Festival Virada Salvador inicia
venda de ingressos; confira programaeao e

+©valores

Redagao Ale A16 Bahia

redacao@a]oa]obahia.com

https://aloalobahia.com/Rotas/camaroterdo-festwal-virada-salvador-inicia-veridardeLingressos-confira-prograniacacLe+valores 1/12



01/i2ra022 15:15 Camarote do Festival Virada Salvadcir lnlcia venda de ingresses; oonfira programacao 8 valores
04/

°ocamaroteR6veiHondaviradaestafalocalizadonaArenaDanielaMercury,naorladaBoca

do Rio, de 28 a 31 de dezembro, durante o Festival Virada Salvador, considerado o maior
evento de feveillon do pats. 0 ptiblico podera escolher entre os setores Virada, que possui
acesso a frente do palco, e o Elegance. 0 camarote, de acordo com informa?6es do A16 A16

Bahia, 6 Lima area exclusiva fe.rta especialmente para quem quer curtir os shows com todo o
conforto, estrutura, seguran?a e servi?o de qualidade.

Durante os quatro dias de festa, os maiores artistas do pats passarao pelo Festival Virada
Salvador, como lvete Sangalo, Gusttaro Lima. Xand Avi5o, Jorge & Mateus, Psirico, Leo

Santana, Alok, Wesley Safad5o, Claudia Leitte, Jo5o Comes e muito mais. A realiza?5o do

Camarote R6veillon da Vlrada 6 da On Line Entretenimento.

htlps://aloa]obehiacom/notas/canaroterdofesuvalvirada-salvadorinicia-vendarde+ngTessoslndra-prograniacao+valores 2/12



a dy2.
01 /12AZ022  15: 15

(https://freeimage.host/i/HF5Josn)
Confira pro grama?ao:

28 de dezembro
Bloco afro lle Aiye

Bell Marques

Nattan

OEOTchan
lvete Sangalo

Tarcisio do Acordeon

29 de dezembro
DJ Alok

Gusttavo Lima
Rafa e Pippo

Xand Aviao

Parangol6

Simone Mendes

30 de dezembro
Durval L6lys

https.//aloalobahia.com/rotas/canaTOLerdo-feswaLvirada-sal`/ador-inida-verldarde-ingresses-confira-progranacac>+valores 3/12



01/12A202215:15

r
Camarote do Peslhal vaada Sah/ador lniala venda de ingressce; confira programapao a va]ores

Cife&MS!#lffirm.correio24horas.com.bro

o49

Mari Femandez
Vi'torFemandes
Thiago Brava

31 de dezembro
C15udia Leitte (faz a contagem regressiva)

Lincoln

Leo Santana
Wesley Safad5o
Jo5o Gomes
Z6 Vaqueiro

OThiagoAquino

1 a de janeiro

Daniela Mercury

Saulo
Olodum

Tjmbalada
Danniel Vieira

La Ft]ria

https://aloalobahia.com/rotas/carriaroLerdorfestivaLvirada-salvador-inida-vendardelngressosutra-progTamacaoe-valoies 4/12



01/12A202215:15 CaTirarote do Festw`al Vhada Salvador lnicia venda de ingresses; conrira programacaD e valores 044

(https://freeimage.host/i/HF5dgku)
Serviap:

REVEILLON VIRADA SALVADOR

Local do evento: Orla Boca do Rio -Arena Daniela Mercury

Datas: 28, 29, 30 e 31 /12
Abertura dos port6es: 18h

lnicio do show: Horario do Festival Vlrada Sa[vador

Realiza?ao: On Line Entretenimento

Vend as: -https://quero2in gressos.com.br/  trttps://quero2i n gressos.co in.b r/)
- Q2 Tickets -

- Pantos fjxos: Melissa Shopping Barra I Bahja I Salvador I Paralela I Parque Shopping

Condi?6es de pagamento: esp6cie, d6bito e cr€dito ate 3x.

https://aloalobah-ra,cx>m/nctas/camarotedofestwalvhada€alvador-inicia-vendarde-ingressos-confira-progfarriacacre-va]t]res 5/12



PojucA
PRE[EITURA  HunlclpAl

Secrefaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

C|. N° 183/2024

Da: SECRETARIA DE CUITURA

Para: SEFAZ / Contabilidade

Solicitamos bloqueio de dotaeao ongamenfaria,  no \falor R$ 250.000,00(duzentos
cinquenfa    nil    Teals),    para    contratagao    de    empresa    especializada    para
apresentagao   do   artista  lT]iago  Aquino,   no   dia  22   de  juTtho   de   2024,   em
comemoraeao ao tradicional festejo juninos 2024, no Municbal de Pojuca.

Alenciosamenfe,

Pojuca -Ba, 11 de marap de 2024



o4G

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almirante Vasconcelos -  Centro

CNPJ:   13.806.237/0001.06  -CEP:  48.120-000  -PO]UCA  -BA

RESERVA DE DOTACAO No: 341  / 2024

Data da Reserva

14/03/2024

6rgao Sollcltante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltante

JOSE  EDUARDO ABREU  DE OLIVEIRA

Dotagao Oreamentir[a

a C6d. Reduzldo                       2040.39.15000000

Unldade ongament5r]a      03.09.09   -SEC MUN CULT,TURISMO.ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agao                                           2.o4o -pROMogAO DE ATiviDADES E   EVENTos cuLTURAis

EIBmento dB Despesa        3.3.90.39.00 -Outros servlaps de Tercelros -Pessoa Jurfdica

Fonte de Recurso                15000000 -Recursos naD vlnculados de lmpostos

Saldo Anterior da Dotag5o Valor da Fteserva

Destina-sB p/atender a contratacao de empresa especiallzada p/apresentagao do artista Thiago Aqulno" no dla 22 a junho de 2024 em
com8moracao aos tradlcionals feste|os   jiininos.  conf. n° 183/2024

iil

POJUCA, em 14 de marpe de 2024

u
ALVARO StEF` Nsl<I NASCIMENTO

Re
ipons5vel



POJUCA
PREf E(TUR^    huMZCIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

o47

©

MiNUTA DE INExiGiBiLiDADE DE LiclTAeAO NO Ooot2024

N°. de processo: PA-1947/2024                          I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestaeao de  servigos de apresen{agao da  Banda: THIAGO AQUINO,  em  Comemoraeao aos tradicionais
festejos Junino, que acontecefa no periodo de 21  a 24 de junho de 2024

CONTRATADA:

Empresa:  CENTRAL MIX PRODUCOES LTDA ME
CNPJ/MF n9 00.895.436/0001 -96
Endereeo: Av.  Presidente Dutra n° 1226, Capuchinhos no Municipio Feira de Santana -Estado da Bahia

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que mos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  II  da Lei Federal  n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores, se relacionam com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso VIl, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARlos:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servigos (X) 250.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INExiGiBiLIDADE DE LlciTAeAO
\JoseEduardoAbreudeOliveira

Secretario de Cult lira, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n°  14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024 .

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



•_ij,;::;;:,,
POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO No /2024

048

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido pela Lei Federal n.°  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o  IV]UNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica de  direito  pt]blico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente   e  domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no   Municipio   de   Pojuca/BA,    portador   da   RG    n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
CENTRAL  MIX  PRODUCOES  LTDA  ME,  pessoa  juridica  de
Direito      Privado,       inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.a
00.895.436/0001-96,  estabelecida  na  Av.  Presidente  Dutra  n°
1226,  Capuchinhos no Municipio Feira de Santana -Estado da
Bahia,  neste ato  representada  pelo  §eu S6cio Administrador,  o
Sr.     MICHELINE     ARAUJO     CRUZ     portador    do     RG     n°
0791647579     SSP/BA     e     CPF/MF     n°.     005.6989.80547,
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as clausulas e condi?6es seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  do  artista
THIAGO   AQUINO,   em   comemoragao   aos   tradicionais  festejos   Juninos,   que   acontecera   no
periodo  de  21   a  24  de  junho  de  2024  ne§te  Municipio,  conforme  Processo  Administrativo  n°
1947/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°. _/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXE_cueAO E DAs OBR[GAc6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fie[ cumprimento das obrigae6es ora assumidas;
c)  responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE  ou a terceiro§,  na
execueao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigo§, a que der causa;
e) atender as solicitae6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO   condig6es  que   lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condie6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
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d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execueao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco, sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seu§    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizaeao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decortencia da promogao e execueao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazo§ avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCE[RA - DO PRE§O E D.A _FPRquA DE PAGAMENTO

0  presente contrato tern o seu  prego  global  no valor de  R$  250.000,00  (duzentos  e  cinquenta
mil reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do
presente Contrato,  correspondente a proposta  apresentada  pela CONTRATADA,  a ser creditado
na  conta  corrente  do  Banco:  Banco  do  Bradesco,  Agencia:  2273-0,  Conta  Corrente  n°  53220-7,
em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I  -1a (primeira)  parcela no valor de  R$  125.000,00  (cento e vinte e  cinco  mi]  reais)  na assinatura
do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor  de  R$  125.000,00  (cento  e  vinte  e  cinco  mil  reais)  ap6s  a
realizagao do evento.

§ 1®. A composieao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEmpo HORARI0 DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTllvIADO APRE£5NTAe

1. THIAGO AQUINO 22/062024 90 minutos ACOIVIBINAR R$ 250.000'00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos  necessarios a presta?ao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  me§ma,  al6m  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

CLAUSuLAQUARTA-DASDQTA§6_E§~-QB§_AJLIV_[E_NTABIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da Lei Oreamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programaeao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

lEE83±§Lu±4_Qui_a!_I.A-p_Av±G~E.N9±-A_         1  -`-^--L ----..
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0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante  vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual  por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAusuLA SEXTA . DA INExiGiB]L[DA_D_i.pE L[e!IA9_AO

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso  11,  da Lei n.0  14.133/2021,  pelo fato
de  que  o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fa fa  a  apresentagao  artistica  6  contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela  opiniao  pdblica, fican.do
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
_/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETiMA . DA FiscAL[zA.cao.  _ _ ----  :   _ _

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais  amplos  poderes  para fiscalizar toda  a execueao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quai§quer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigae6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constitufda   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistirao na verificaeao da
conformidade da prestaeao dos servieos  realizados e da alocagao  dos recursos  necessarios,  de
forma a assegurar o  perfeito  cumprl.mento do  contrato,  a ser exercido  atrav6s de urn fiscal  e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   de§acordo   com   as
obrigae6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execu?ao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela  Secretari.a   Municipal  de  Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as §oljcitag6e§ que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA -DO REGIME E DA FORMA_D_E EXECu?AO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

rQ_L4i±-_§.9±.4N_Q_N_A_-_p_A_j=xTi-N_QAO _-_-..L==_==   ` __ _   _        .         ._                                                         t

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°.  Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



:i:;;;.:..
POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

o6'

a

0

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podefa  a Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigae6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente,  assegurado a contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  opera?ao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extineao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
o re§sarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensaeao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No  caso de extingao  amigavel,  esta sera reduzida  a termo,  tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execugao  do  Contrato,  conforme  atestado  em  laudo da  comis§ao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

cLAusuLA DEciMA -DAs ALTERAeeE§.I_   .  __ _ .

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, no§ seguintes casos:

I - unilatera[mente pela Administragao:

a) quando houver modifica?ao do objeto para melhor adequagao t6cnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acr6scimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto,  nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:
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modificagao  do  regime de  execugao  do  servigo,  bern  como  do  modo  de
de   verificagao   t6cnica   da    inaplicabilidade    dos   termos    contratuais

modificaeao  da  forma  de  pagamento  por  imposieao  de  circunstancias
o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em

rela?ao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para restabelecer o  equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de forga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decortencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  con{rato  que  §e  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou nas compras,  e,  no caso de reforma de edificio ou de equipamento,  o limite para os
actescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contrataeao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitan.os  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do ongamento  base da Administragao sabre os  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es contratuais  para supressao de  bens ou servigos,  se o  contratado ja houver
adquirido   os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizaeao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variaeao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizae6es,   compensag6es   ou   penaliza?6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es oreamentarias.

CLAUSULADECIIV[APRIM_E[RA-DAFORj_A=ELAj,QR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior.  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou  parcialmente,  as suas obriga?6es,  devera comunicar o fato  imediatamente a fiscaliza?ao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§  1°.  Na ocortencia de  motivo de forea maior,  o contrato sera su§penso enquanto perdurarem  os
seus efeitos,  podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o  CONTRATADO nao responderao entre si  por atraso decorrente de
tonga maior.

CLAU-SULA DECIIV)A SEGUNDA -DAS  PENALIDADES
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A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parfe
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pr6via  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b) Mu'ta;
c) lmpedimento de licitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo  a sua extingao,  revertendo  o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
ptevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias tlteis,  observadas as
demais formalidades [egais.

§ 4°. As  multas devefao ser recolhidas  no  prazo  de 03  (ties)  dias  i]teis,  contados  da ciencia da
aplicaeao da penalidade ou da  publicagao no  Diario Oficial do  Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam  nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6ri.o e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos,  decorrente  da§  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado, a
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprova?ao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposieao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa impo§ta,  salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAu§u_LAP_EC|IV]_ATE_R_CEIBA=C_OB_84biQLA=J=u_P_IC]AL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execueao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

CLA_USULA DE_C_]MA QUARTA - DA PROTE§AO_ DE DAPOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a. Legislagao vigente sobre Protegao de  Dados  Pessoais  e as  determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fi§calizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pars  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoais   a  que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clau§ulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais pclder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que  tera   o   direito   de   rescindir  o   contra{o   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  uti[izar  medidas  de  seguran9a  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a  confidencialidade  e  integridade de todo§  os dados  pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   proteeao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruieao,  u§o, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permis§ao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quai§quer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exceeao  da  prestagao  de  servieos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°.Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser   revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizaeao   por   escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es.  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   ptlblica,   devera   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate   24   (vinte   e   quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legai§ relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios,  ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta      acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e iiso dos dados pes§oais.

LCLAu-s-ULA DEcrwiA QiiTNTA -~ bci F_6R6___

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer  ddvidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



`._:i;¥`...
POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°        /2024

E,  por estarem  assim justos e contratados, firmam  o  presente contrato em  03  (ties)  vias  de  igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - D_AS P[SP9-iJ£.©_.E_S. FINA[S

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.1 33/2021 .

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e inclufdo o do vencimento, e considerar-se-
ao  os dias consecutivo§,  salvo disposigao em  contrario.  Os  prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, _ de de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARIO IVIUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJuCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

micheline Araujo Cruz
p/ CENTRAL MIX PRODUCOES LTDA ME

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Terga-feira
17 de Janelro de 2023
8 -Ano Xl - N° 4625

Diario Oficial do
P oj u ca                                RIU HicREO

Es.:ADO Die BAmA
PREFEITURA MUNIcmAL DE Po.ItlcA

Pmgr Alndl:ante Va8concelo8, a/H, CcBtro, Pojtica/Ba, CBP: 48.120-COO
Folio/Fax: |71| 3645-1147

DBCRmo Nqo49 1]8 17 I)8 jAnrmo I)8 2o23.
•DESIC;NA    SEE:17lDORES    COMO    FISCAL   DOS

.         00NI:RAIDS   DA   SECRET.:ARIA   MUNIC"AL   DE
cur;TURA,     TURlsMo,     Esporrm,     IAZER     E
IuvBFunE..

0 PREFErro )I(JmcmAL DE POuCA,  EBtndo  da Bahla, no uso de 8uas atribuie6es
legais, oonferidas pela Constituiqao Federal c pelo art. 58, IV da liei Orginica Municipal,

REOI,un.

Art. 1® - Desiglur os scrvidores LUCIAHO REmo LIRE E O8MAR CARIO8 Rot)RIGtJrs
DOS SAmos JTmoR, a fin de exerccrcm a funeao de Fiscal dog Contrato8 da Secrctaria
Municipal  de  Cultura,  Turi8mo.  Esporte,  hazer  e  Juvcntude  do  Muricipio  de  Pojuca-
Bahia, cm razao do quanta di8posto Ilo art.67 da lj3i Federal n° 8.666/93, lei que institui
nomas para licitae6es e contratos da Adminisha:gao Pdblica.

Art. 2° - 0 tral)alho realizado pelos riscais Sera con§iderado servico pdurco relcvalite, nao
sendo atribuida qualquer rmunerario.

Art.  3.  -  Fica  garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  amplo  e  irrestrito  ace8so  aos  autos  do

processo administrativo relativo aos contratos de aua fiscalizapao.

Art.  4°  -  E8te  Decrcto  entrara  em  vigor  I]a  data  de  stia  publicagiv,  revogando-sc
di8po8igiv em contrato,

RFx!IBTRE-sE, puBnQt]EBB a cunrmA-sE.

jaanim¥2OD2:-oqukc@ELkedirfe-g=oDA-cmi7de
PREF:Erlo MUNlclpEL

Prefei`ufalvlur`.dePoiuca
-i..:..-.....:-,.......:..::.:..:..i.i.`.::.:._

CERTIFICA?AO DIGITAL: QJNDQUQI MOQ5MEFGQJBGOE
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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FOLHA DE iNFORMAeAO
POJUCA, 26 DE MARQO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

0

lid

PROCESSO N° 1947/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentagao do Artista:
THIAGO AQUINO, em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino, que acontecefa no
periodo  de 21  a  24 de junho  de 2024,  neste  Municipio,  conforme  proposta  anexa  parfe
integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3 -Solicitagao de cotagao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 - Cotag6es de Prego;
5  -C.I  n°  183/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporfe,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria.
6 - Reserva Or?amentaria (Pie-Empenho);
7  -Termo   de  Abertura   de   Processo   n°   1947/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
8 -Minuta Termo de lnexigibilidade;
9 - Minuta do Contrato

Atenciosamente,

Membro
derfust

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Consulente: Membro da Comiss5o de Licita€5o

Consultor: Assessoria Juri`dica

Pojuca /BA, 26 de Mango de 2024.

Assunto: lnexigibilidade de Licitac5o -Contratacao da empresa CENTRAL MIX PRODU¢6ES LTDA ME

-Artista THIAGO AQulNO para os festejos do Sao Joao 2024.

I-DOS FATOS

Ementa: Contrata€5o de artista  para os festejos Ju'nino  2024

no  Municrpio de  Poj.uca.  Empresa especializada  para eventos

artisticos.     Apresenta€ao     do     Artista     THIAGO     AQUINO.

Contratag5o  Direta.  Inexjgibilidade de  Licita€5o. Art. 74,  11,  da

Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contratac5o   da   empresa   CENTRAL   MIX   PRODU¢6ES   LTDA   ME,   para   apresenta€5o   do   Artista

THIAGO   AQUINO,   no   dia   22   de  Junho   de   2024,   em   comemorac5o   aos  tradicionais `festejos

Populares do S5o Joao 2024, no Municfpio de Pojilca.

i:or:i-,,. i?to:'.   /\     '

De  acordo   com  a  justificativa  assinada   pelo  Secret5rio  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e
+`,Sr,I,',i,t,,,.`

J_u,X:L?±t:V`df,.i.r`.JPseEduardoAbreudeOliveire,"operfodojuninoseconfiguracomoumaexcelente

ocasi5o de nosso calendario para se lncorporar na comunidade momentos de aproxfmaE5o, vindo

dessa forma, ao encontro da necessidade de se investlr  no lazer e entretenimento da populag=o,

bern come urn ]mportante memento de valor(zacao da identidade de  nosso povo e promove a

cidadania  atrav6s do  resgate  cultural  e social.  Todos os anos,  conforme  Calendario  cultural,  a

cidade  comemora  os  festejos juninos  devendo,  portanto,  o  espago  da  festa  estar totalmente

caracterizado para a realiza§5o dos festejos que atraem moradores, fj[hos da terra qLle residem

em.outras cldades, I)em coma os visltantes, Diante do exposto, a realizaiao dos festejos juninos

promovera a cu]tura junina tao presente no (nterior do Estado e propiciafa urn aquecimento no

com6rc!o  local,  aumentando  a  procLira  de  servigos  oferecidos  no  municipio,  cu[minand6  na

possfbilidade de acr6scimo da arrecadacao, vez que com o aquecimento da economia,  ha fortes  `
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;t..,`i,.::I..

Ap`:2§?tQs`,juntam  Cl  n9182/2024,  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer`E

j¥^y}:£.t¥9,E?,;Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicitag5o   de   abertura   de   processo
i`tiininistrativo,  Documento  de  Formalizagao-da  Demanda,  Termo  de  Referencia,  Documentos  de

'.    '„1..,I       I

ftFg.dl.aridade  Fiscal, Atos Constitutivos da empresa  CENTRAL MIX PRODUC6ES  LTDA ME, Altera€5o
:,..,'^

1  i,gn,{r.at`v?{l  e  Conso[ida¢5o,  Carta  Proposta,  certid6es,  Notas  Fiscais,  Solicita§5o  de  Bloqueio  de

Dotag5o .Ongament5ria, Reserva de Dotag5o e lnformativo de Bloqueio de Reserva Orcament5ria.

3ij.:,.`.;'`?,.`"*!'` ...., +'`  .

Sem mais, passemos a analisar.

?J,i` I-`3ii :t:J`.C!   .I.  ,.` .h

`.I.I:T.ANAIISEJURfDICAI      .-a          -,`a             .

Preambularmente,   cumpre,esclarecer   que-a   presente   manifestagao   limitar-se-a   a   consulta

estrit`amente juridica  "/.n crbstrcrto", ora  proposta, e aos aspectos juridicos da  mat6ria, abstendo-se

quanta  aos aspectos tecnicos, administrativos,  econ6mico-financeiros e quanto a  outras quest5es

n5o ventiladas ou qiie exij.am o exercfcio de conveniencia e discricionariedade da Administragao.

;.-.I?-,,:.       ,:

§gRrfi;9,tt.qu,ai o  Tribunal  de  Contas  da  Uni5o  afirma  que  n5o  6  da  competencia  do  parecerista

iti;I,i9Lftq:\?`:Valiag5odeaspectost€cnicosdalicitagao.Ac6rd5ol492/2021-TCUPLENAR[o.

!S:;<''r:\2:'6,aemiss5odesteparecern5osignificaendossoaom6ritoadministrativo,tendoem
I

Pfsfa`;dh6`'`eJ reiativo  a  area juridica,  n5o  adentrando  a  competencia tecnica  da Administragao,  em
£`tditidiinehto  'a` recomendas5o   da   Consultbria   Geral   da   Uni5o,   por   meio   das   Boas   Praticas

Consqltivast-BCP n9 07, qual seja:

b   €.;.:,,~.,,.I   i

!`,em  i,`.3,I,, JJ,      -

;i.::J.--?i:t.,-ii I   ``

•-!.I.?.,a,,i,I.`5t,i!`  ,    i

I.,

I-,re:lit)I;.      ,

-, ;t`r!,.,"      !   ,

.        ,        £~J

0  6rgao  Consultivo  nao  deve  emitir  manifestaE6es  conclusivas  sobre

temas   nEio   jurl'dicos,   tais   como   os   t6cnicos,   administrativos   ou   de

conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejuizo  da  possibilidade  de  emitir

opihi6o ou fazer recomendaE6es sobre tais questi5es, apontando tratar-se

de jui'zo  discricion6rio,  se  aplic6vel.  Ademais,  caso  adentre  em  questao

jurl'dica   que   possa   ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve
apontar e  esclarecer  qual  a  situacao juridica  existente  que  autoriza  sua

manifestacao naquele panto.

•,i.?`,  t`'.ir   .

A norma citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplica€ao do princfpio da legalidade,

que.os,atos administrativos nao contenham estipula€6es que contravenham a lei,`!li;!::tfo:aoa?I

JL,`.{-.iltl     i,

legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativos.

`:i;..=i.   ?|t,.. t:     .,

)'J   .' ;(,. =.i I

i.Lt!,i.,t3i..],;1:.ill":`
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Assim,  se  faz  necessario  o  exame  pr6vio,  para  que  a  Administraiio  nao  se  sujeite  a  violar  urn

principio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

11.1-     DA    CONTRATACAO     DIRETA    POR     INEXIGIBILIDADE    -    CONTRATACAO     DE     EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRODuCAO DE EVENTOS-ARTfsTICOS

CIIinb.re destacar que a Administragao  Pdblica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao

5rincfpio da isonomia, na medida em que deve conceber estes princfplos como uma diretriz de todo
I.:

b procedlmento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar    qiie    os    procedimentos    licitat6rios    tern   a    finalidade    de    proporcionar    a

Administra€5o   Pdblica   norte   na   sua   atuag5o   no   que  concerne  a  contrata€ao,   privilegiando   a

supremacia  do  interesse  pdblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  par  inexigibilidade  de  licita€ao,  eni  decorr6ncia  de  festejo

incluido no calendzirio municipal.

No.  tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licitae6es  -

i4.133/2021, preve, como regra, a exigencia `de licitac5o todas as vezes em que existir necessidade

de  contrata¢ao  por  parte  da  Administra€5o  Pdblica. Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licitag6es  ou
..                               S

`r.eg¥Ig.nyentagao do referido processo licitat6rio foram interpretados a  luz do  princlpio da  isonomia

o  qual,  nao  objetiva  a  prolbic5o  completa  de  qualquer diferenciac5o  entie  os  interessados,  pois

essa ira ocorrer naturalmente com a seleg5o da proposta mais vantajosa a Administragao Pdblica.

Todavia,~   saliente-se,    que    o    artigo    37,    inciso    Xxl    da    Constituigao    Federal    determina,

excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria  para fixar hip6teses em que a  licitaE5o deixa de

;er obrigat6ria. Sendo  assim,  no artigo  72  e seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de llcitacao, que s5o modalidades de contrata¢6es diretas.

Desta forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratafao se  d5  em  razao  da

inviabilidade da competigao, justamerite porque s6 tern urn objeto ou uma  dnica  pessoa  (ffsica ou

jurfdica) que atende as necessidades da AdministraE5o Pdblica, sendo dispensado o procedimento

licitat6rio.

Em  continuag5o  a  materia  tratada,  no  que  tange  a  contrataeao  direta  de  profissional  do  setor
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`'Art.  74.  E  inexiglvel  a  licitacao  quando  invidvel  a  competi§iio,  em

especial nos casos de:

11 ~ contratacao de  Drofissional do setor artl.stico, diretam;nte ou

par  me.Io  de  empres6rio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
crlitica especializada ou pela opiniao p&blica; (grifos nossos)".

A  respeito  da  contratagao  de  profissiomais  do  setor artistico  coma  urn  tbdo,  Marsal Justen  Filho

entende  que  nao  6   uma   competencia   natural  da  Administraedo   Ptlblica,   defendendo  que  o

desenvolvimento  de  atividades desta  natureza  6  comumente  realizado  peirp  iniciativa  pri\/ada.  No

entanto,  a  doutrimador assume  que  h5  casos nos  quais a  Estado  assume  a  encargo  diretamente,

por motivos diversos, buscando a contratacao de artistas para satisfazer urn determinado interesse

ptlblico.

Nessas situag6es, conforme leciona Joel de  Menezes  Niebuhr, a  competigao entre os profissionais

do setor artistico toma-se invi5\/el,  uma vez que  o  crit6rio  de comDarac5o  entre eles 6 artistico  e

inerentemente subietivo, afirmando o autor que:

"[.„]  a  inexigibilidade  para a contratacao de serviFos` artl'sticos ncio

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   o   servico.   Alias,   pode   e   costuma   hover  vdrjos   artistas
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licitaEtio

ptiblica, em tributo a singularidade da expressao artl'stica."

Assim   sendo,   n5o   poder5   o   gestor   ptiblico   realizar   contratag6es   arbitr5rias,   impondo   suas

preferencias pessoais, raz5o pela quel o  legislador decidiu individuelizar,  no inciso  11, do artigo 74, a

cisntratac5o  direta  de  orofissioneis  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  ser

arfervadusparaaregularcelebrag5ocontratuel.

0  principal  requisito  6 a  profissionalizag5o  do  artista  a  ser contratado;  a  redag5o  do  inciso  11  do

artigo 74  menciona  somente  a  contrata§ao  de  "profissional  do  setor artistico",  silenciando  sobre

artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos coment5rios a  respeito dos artistas nao..-

pfofissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o ''profissional artista" a aquele '`inscrito na Delegacia  Regional

•do Trabalho", exigindo o mesmo  registro  para  os agenciadores desses  profissionais,  "constituindo

.   esse registro  elemento  indispensavel a  regularidade da contratacao'', conforme disciplina a  Lei  n9

6.533/1978  -  qiie  regulamenta  as  profiss6es  de  artista  e  tecnico  em  espetaculos

•4

066
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Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publica§ao  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declarag5o  de

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -,  a  lnscriEao  no  6rg5o  oficial  competente  n5o  deveria  mais ssr

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legislagao versa da seguinte forma:

De   acordo   com   Niebuhr,   a

"Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais

para   o   desenvolvimento  e   o   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    o`   disposto    no    pardgrofo    tinico    do    art.    170    da

Constitu iEao Federal:
`,

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
tercelros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

pdblicos de liberacao da atividade econ6mica; [...]." (grifos nossos)

respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensej.ando   uma

interpretas5o  pela  contratagao  por meio  de  processo  licitat6rio,  `'o  que  niio faz  muito sentido se
`{,I

analisada a .duest5o I...I, porque os servi§os artfsticos, prestados por profissionais ou amadores, s5o

por natureza  singulares,  cuja  comparas5o 6 subjetiva".  0  autor cbnsidera  que a  inexigibilidade se
•|ngpt,§?`ia.nto  para  os artistas amadores,  quanto  para  os profissionais,  de forma  que a  contrat{ac5o

9,?q¥:!?s s.e Pasearia  no caput do artigo 74,  enquanto  estes seriam  contratados com fundamentoI.-I

no  inciso  11.
`, , ` ' -" c

0 Tribunal de Contas dos Municfpios do Estado da  Bahia, no Parecer n9 01019-18, emitido per, sua

Assessoria Jurfdica  (AJU),  referendou entendimento de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibic5o,

par parte do legislador, da contratag5o direta de artistas amadores, vejamos:

£'»`:-+     .   .'
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"No  que  concerne  ao  conceito  de  'profissional  de  qualquer  setor

artl'stico',   joel   de   inenezes   Niebuh;,   en;  `sdd.~dr6r6"`;`bisrf e.;'sd~e

lnexigibilidade  de  LicitaFao  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Hori26nte,

2011, assevera que:

Outrossim,  advirta-se  que  o  referido  inciso  Ill  do  artigo  25  nao

proibe   a   contratacifo   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente
preceitua  que  a  contratagao  deles  nao  6 feita  par  inexigibilidade,
obrando   em   contradicao,  j6   que   para   os   artistas   profissionais

reconhece   a   inviabilidade   de   competicEio  e,   par  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir  tar   distingao,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador  deve  ser  diversa   da   natureza   do
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Num   e   noutro  caso,  ,a   escolha   do   artista   depende   de  crit6rio
subjetivo,`calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competicao

e,  par  efeito,  autoriza  a  inexig.Ibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista am;dor seja consagrado pela critica e pelo pilblico, seja mais

renomado  do  que  uma  pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte

repousa no espl'rito, n6o nos registros da Delegacia do Trabalho."

I.1'       lt>      .

N5o obstante a obra doutrinaria  mencionada  pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a 6gide da
!:`tt  `(...:1    ;

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contrat?c5o de profissionais do setor artistico manteve-
I:.`.` ,..- i                                                                                                                                                            i ,,-.   `

se similar na Lei n9 14.133/2021, de fo.rma que o pgsicionamento nao se altera.

+  0 requis(to secundario 6 a contrataf5o per meio de empres5rio exclusivo ou dlretamente com a

artista proflsslonal. Neste sentido, a pr6pria`Lei n914.133/2021, no §29 do artigo 74, estabel;ce o

conceito de "empresario exclusivo":

T`   ``                   ``

i.©   .+

;'

\.'I+~`

.\

I+w

"Art. 74 [...]

1`?,

§29   Para  fin-s   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,
considerase empres6rio exclusivo a  pessoa fisica ou jurl'dica  que

possua contrato, declaraedo, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e contl.nua de representacao, no Pais
ou em Estado especlfico. do profissional do setor artl'stico, afastada

a Dossibilidade d_e _contratacao direta par inexiaibilidade oar meio

de  emt}resdrio  com   rei.resentacao   restrita   a   evento  ou   local
especifilco." (g rifos nossos)

t;`,,    I;,

S;;:£,feita,epossivelqueaAdministragiopdblicabusqueacontratag5opessoaldopr6prioartista
brofissio.nal  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empres5rio  exclusivo  do  profissional  do  setor
tJhi,              ,
artistico,  sendo  esta  a  situag5o  mais  comiin.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

t`n

contratacao com o empres5rio do artista, a legislacao exige o atendinento de tres condie5es.
•      (r\|   i

Primeira:  a  existencla  de  "contrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  dooumento"  aue  demonstre  a

Derman6ncla  e contlnuidade da  relac5o  de exclusividade  entre  o  empresario  e o  profissional,  ou

seja, a exclusividade devefa ser comprovadamente n5o eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediac5o irregular por parte do dito empresario.

06V
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Segunda: que a exclusividade. permanente e continue, ooder5 limitarse ao territ6rio necionel -urn

tinico  empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administragivo  Pdblica  contratara  i  ou  a  urn

Tdrrit6rio Estaduel esDeclfico -o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente pdblico

contratante, nunca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continue n5o se restrinja

a  urn  evento  oLi  a  urn  local  especffico,  o  que  inclui  ainda  datas  especlficas,  caracterizando  a
\  `    .   .  ^.     +  ,I     ..    *    `,

•        `-~J

0
-,         I.                                   ,

t'~.

0
•  .'    ( `

\

-`1-,..

.-.

eeventLialidade irregular da relac5o entre o emDresario e o artista.

Acelca do tema resta imperioso colacioner o enunciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

#,ttlrFo,  (TCU)  sobre  declarac6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

:sp:F!qcas:
..`

::{..!`,,,,

r,J'

..Sr     ,

r.`     I   lt

i:.   I,,

+erL.(..-i,.

``Na contratacdo de Drofissi_o_nal_do setor artlstico nor inexiaibilidade

de licitacdo. a apresenta§ao de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre a artista e o empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal,    ensejando,    ainda    que    nao
configurado dano ao erdrio, aDlicacao de multa e iulaamento t.eta
irreaularidade    das    contas.    haja   vista    que   a    contrato   de
exclusividade 6 imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competicao de que trata a art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."  I

Ac6rdtio TCU  n9 1.341/2022 -Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessijo: 29/03/2022.

'='    iJr(i
lmperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei

#-;`i':6`66/1993,aplica-se,domesmomodo,aosdispositivosconstantesnaLein914.133/2021.

6``d:.:;i`ra.deiro  ;equisito exigido  pela  Lei  ng  14.133/2021 e a consagrae5o pe[a crftica espec!alizada

8fi  ;::i:I.;pinl§o  ptiblica.  Destaca-se  que  a-consagrac5o  a  alternativa:  o  profissional  do  setor

:rij;t`i:o  -  para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  11,  do  artigo  74  -  podera  ser
.`            .`           ,

consagrado pela crltica especializada ou pela opiniao pdblica, n5o sendo obrigat6rio que apresente
•.:L     ,„'`           ,':    asduasaprovac6essociaissimultaneamente.
I,..-
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Para  Niebuhr a consagracao nao 6 urn crit6rio oara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

Dr6-reautsito  que  possibilita  sua  escolha,  devendo  estar plenamente  derrionstrada  mos autos  do

brptesso de contratag5o dlreta.
.-`   .      .-I

TLifth'   f

Acerca  da  comprovag5o  da  consagracao,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de
_.(.|t            ,

J?,coby Fernandes:

``E 6bvio que nao se pretende que a agente faga juntar centenas de

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sabre  o  artista,  mos  que  indique

sucintamente por que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contratacEio direta, coma citar a ntimero de discos
gravados,  de-obras de  arte  importantes,  referencia  a  dois  ou tres
famosos eventos. No mundo com predomin6nc.Ia da divulgacad par
meios  de  comunica§Eio  a  dist6ncia  e  virtual,  a  comprovagEio ficou

bastante simplificada."
•r                        ",       `     Sir,t       L'f

?"     '                      No que tange a contratac5o de artistas due n5o Dossuem consaerac5o nela oDini5o Ddblica ou nela

crltica   esDecializada,   a   doutrina   possui  diferentes  vertentes,   destacando-se   neste  trabalho   os

\ie;i,q!o,pamentosdeJoeldeMenezesNiebuhreJorgeulissesJacobyFernandes.
{4.'

`..` .:: '~..i. I .<  .R'i:}b`d+ir  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  nao  possuem

t`6^nsa&-rag5o popular ou especializada tamb€m prestam seus servi€os com estilo pessoal e singular.

N6st.:`s `€asos, 6 necessario analisar a intens5o administrativa da escolha: se a Administrag5o Ptiblica

u'tilizar  como   crit6rio   de  escolha  a   melhor  qualidade  t6cnica,  devefa   realizar  urn  concurso  -

ha'odalidade de licitac5o para escolha de trabalho t6cnico, cientffico ou artfstico, definida pelo artigo

.        69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133/2021;  se  o  Poder  Pdblico  tiver  a  inteng5o  de  contratar  objeto

`A..-I 7`         artfstico que a.grade o pdblico e nao necessariamente o de melhor qualidade tecnica, devefa.utilizar

:r?|:¥;;::J,*jT+ai+nT¥'+ib"i.dede.

:.`T.:-]a'c6byaeferideposicionamentoaproximadoaodeNiebuhr,aindaqilen5oidentico.Deacordocom

o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratac5o direta", de forma que

artistas n5o consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso. outra  modalidade
\

licitat6ria  ou  nor disuensa.  ne  forma  do  artigo 75.  inciso  11.  Seu  pensamento  difere  do  de  Niebuhr

q'u:pjt`p a  possibilidade  da  realizasao  de contratacao direta  por meto  de inexigibilidade,  que  n5o 6

•i   aceita porJacoby.
i,   i-<       `

=.       i!¥;;€i`i;,3,`,.

¥(i,I ,.,.I;    I
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AAdemais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municipios  do  Estado  da  Bahia  ja  expediu  a  lnstruc5o  n9

Q2£29QE,   que   orienta   os  6rg5us  e   6ntidades  municipais   quanto   aos  procedimentos  a   serem

I;biervados   na   contratacao   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor

ariistico,  tratando   da   contratacao  tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanto   mediante

life;tigibilidade ou dispensa de licitagao.

t:i.   ,

Considerando que a referida publicagao trata da inexigibilidade licitat6ha, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

`€   r   ; ,,,. ' -.,,a?tl,`'r'    ,,<   ..      .  `         i

6
bE!

.,.I      '     '`.

i.:.I:O.:.:::,`1t,:~,i

"Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilldade,   a   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realizacao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposi§ao  de  motivos  solicitando  a  contratacE;o  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artistico,
com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9 8.666/93,

devidamente   autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

I. name ou denominacao da empresa ou atracao a ser contratada;

11.  raz5es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
band;;  grupo  musical  ou   art.Ista   especifico,  tornando  patente
tratar-se  da atraEao  mais adequada a  atender a singularidade  do

objeto;

Ill.  valor  da  contratacifo.  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecipado,    de   acordo   com    o
respectivo.contrato;

IV.  compiovacao  de  regularidade juridico-fiscal,  inclusive junto  ao

INSS e FGTS, conforme a caso;

V.   documento   que   justifique   a   inviabilidade   da   competi€ao,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jornall'sticas  e  da  crl.tica
especializada  que  indiquem tratar-se de  artista  consagrado  pela
opiniiio ptibllca local, reaional ou nacional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que   demonstre   a
exclusividade  da  representa§Eio  par  empresdrio  de  artista  a  ser
contratadci,  desde  aue  nao  se  restrlnia  aos  dias  e  localidades
correspondentes    a    aDresentacEio    do    artista:    (alterado    pela

070
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VII.  a  documento  previsto  no  inciso Vl  deverd  comprovar  a  nao
eventualidade ou precariedade da relafao entre a artista e a seu
representante. (alterado pela lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

/J
Art.    49.    A    inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,    .a

contratactio     de     professional     de    qualquer    setor    artistico,
diretamente   ou   atravds   de   empres6rio   exclusivo,   desde   que
consagrado pela crl.tica especializada ou pela opiniao pablica, nos
termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Fede;al  n9  8.666/93,  nnBs2±
ar.Iicando  a  contratacao  de  emoresa  ou  profissional  fornecedor
dos servlcos de  locacEio,  transoorte,  instalacEio  e  manutencEio de

Dalco,     iluminacao,     sonorizacao.     bern    coma    transDorte    e
hosr]edaaem de r]essoal e outros inerentes a realizacEio do evento.

Art.   59.   Somente   poder6   ocorrer   Dispensa   de   LicitaFijo   para   a

contratacao  de empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artistico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal ng 8.666/93." (gr.Ifos nossos)

Imperioso fazer referencia tamb6m  a  lnstrug5o TCM  n9  02/2005,  a  fipr  de  que sejam  conhecidas

todas  as  suas  disposiE6es,  especialmente  aquelas  referentes  ao   instrumento  contratual   a  ser

celebrado na contratag5o de urn profissional do setor artistico.

+\`

"           As referidas considerac6es possuem cafater orientativo, elaboradas de acordo com as disposiE6es

da legislag5o vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.
`,rzl-'

`.3  .`  .,

€:'::.(,`=::.,:,::`.L.;;i.i:!,:,:``

Assim,  a  Administrae5o  Ptlblica  deve  se  cercar  de  todas  as garantias  possiveis,  pois  e  o  dinheiro

ptiblico  qiie  se  estf  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o  melhor  pre§o,  urge  se

cehificar, tamb6m, se a empresa lnteressada se encontra em condig6es econ6micas, estrurturais e

t6cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.
r-`.:...      t``iF+  .,.. I.

•±``               pr    `.I..`    `
-`  ...,,.. `\,.i..-+.

Desta   forma,    ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de   licitag5o   sera   efetuada   atraves   de   urn
I.,

I     .`~,:'`r?`'..'i~..i`'.`::L`!..`  `rpr6cedimento   com   a   observancia   dos   princrplos   que   regem   a   Administra€ao,   quais   sejam,

legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  selec5o  do  contrato

mais adequado e vantajoso a Administrag5o.

•',I,:;I:;';.?::::;.:I,'`':`;;::';:.i,.;,,1.:I;,a:t;=i,lI,=-:.;,`..''.:..

?   ...;`,-iT-i:.:.`:
`s:`       .
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i,i.i,i;r-i,   r

tor„fim,/verifica-se  que  o dispositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite  discricionario,

autorizando a administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptiblico em-razao

das pr6prias caracterfsticas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observag5es

foram cr}terlosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretag5o extralda do art. 74 da  Lei de Licita§6es inegavelmente

L6vela  uma  margem  de  discrlcionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contr.ata€5es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

€,

i.I.-,, i`>:`     i   `

N.a yerdade, a  inviabilidade de competie5o  envolve a  impossibilidade de  obter a  melhor proposta

atrav6s de uma licitacao, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionario do administrador

aliadas  a  imposslbilidade  de  precificas5o  ou  mensuragao  competitiva  da  produfao  intelectual  e

a'ultufal' de cada artffice.

•T`.:i..`..    a;;L"  i  `    N.a.taso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratas5o da empresa CENTRAL MIX

PRODUC6ES LTDA ME,  inscrita  no CNPJ sob o n9 00.895.436/0001-96,  a qual  representa o Artista

Tma'gb`Aquino,  no  dia  22  de  Junho  de  2024,  em  comemora€5o  aos  tradicionais  festejos  Junino

•:,.`-'...`   i        2024, tendo  em  vista  esta  ter EXCLUSIVIDADE  para  representar a  referida  artista,  conforme  Carta

T'.`t.j ` '   .'t  .. i de Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.
'                      !`'     `

i`!``-              ?

0
I-,;;.:.`'=1:;,`.

::-;i,..:.:...,-..`=:T=`

`.   Ill -CONCLuSAO

:.:?+,;.::,:ii:

Ante ao exposto, estando presentes mos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,
'  .-'  .I.  :

daLel14.133/2021eemraz5odointeressedaAdministrae5oemcontratarempresaespeci.alizada
•b£:;t:. ;e;'lizar`show  artistico  nas  hostes  deste  Municfpio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

;g§.;i±:*:;`i?fr5oem.examenocompetent6ProcessoAdministrativo.

i+8+'fi.in, salienta esta Assessoria que nao possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

~      E8ht:rata¢5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necess5rio para avaliar se os

B'+'t'±6-S{e`Stao de acordo com os praticados no mercado.

-.      E\Fs' 6.i5'a'recer, salvo melhorjufzo.

i,`:,-:i.`.:,''::..-..%,;,;:,:

i,Shi£;S:i,
.:: ..., `i.:`.::"-:''+..:`.?.it.'3:.'i'€:,.'l+    ..   '      -,
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iNExlGiBILIDADE DE LlciTAeAO NO 029j2024

N°. de processo: PA-1947/2024                          I      Data: 23/04/2024

OBJETIVO:
Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: THIAGO AQUINO,  em  Comemoragao  aos tradicionais
festejos Junino, clue acontecefa no periodo de 21  a 24 de junho de 2024.

CONTRATADA:

Empresa:  CENTRAL MIX PRODUCOES LTDA ME
cNpj/MF rf 00.895.436/Oooi-96
Endereeo: Av.  Presidente Dutra n° 1226, Capuchinhos no Municipio Feira de Santana -Estado da Bahia

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  I da  Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso Vll,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizente§  com  a  realidade  de mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAlvlENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servi§os (X) 250.000,00 Atividade: 2040
Compras () E]emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO D'breudeE INExlGiBILIDADE DE LlciTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheeo a situaeao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em 23,0412024                  .ELEDEdArf uABkeEELREthRA

SECRETARIO MUNI        AL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
PIEFEITUR^   luNICIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 029/2024

N°. de Processo: PA - 1947 / 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: THIAGO AQUINO, em
Comemoragao aos tradicionais festejos Junino, que acontecefa no periodo de 21  a 24
de junho de 2024.

Contratada - CENTRAL MIX PRODUCOES LTDA ME

CNPJ: 00.895.436/0001-96

Valor G]oba[ -R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Fundamentacao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°   14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 23 de Abril de 2024.

Secretari
EDUARDO ABREU DEIOLIVEIRA
ultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Poi.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



Quarta-foira
8 de Malo de 2o24
9 -Ano Xll - N° 5561

Didrio Oficial do
Poj u ca                               MU N[C]Pio

ESTADO DA BAtJIA
pFtEFErTLiRA MUNicipAL DE po.ticA

PREFEITURA IvluNICIPAL DE  PO.UCA -BA

EXTFtATO DE [NEX[GIBIL]DADE IJE LICITAC:jio N°. 029/2024

N®. de Processo: PA -1947 / 2024

0bJoto -Prestaeao de servigos de apresentacao da Banda: TllLAGO AQUINO. em
Comemora9ao Sos tfadlcic>nais festejos Junino. que acontooefa rio pertodo de 21  a 24
de junho de 2024.

Contratada - CEl`ITFtAL M]X PF`ODuCOES LTDA IV[E

cNp.: oo.89§.436/oooi-9e

Valor Gtoba[ -F{$ 250.000.00 (dtJzento8 e clnquenta mll Teals).

Fundemonta§ao:   All.   74.   inciso   11.   da   Lei   Federal   n°   14.133C021   a   silas
a lto rag0es posteriofes.

Pojilca, 23 de Abril de 2024.

•#!(`ed``*#S:!ff`i:r:*`LELi DEroLlvE[F`A
Esporte, Lazer a Ju`/entudesecretarl

F`\1acldrd®CIC.Sat:`Iadort#p3fi2ff8E?.]P3:8fuoesfi!g7F8|%SF{o86ahle-CEP=-48-+2On°°

CERTIFICAC;AO DIGITAL: QTC3MU13REZFODFEQTQYMZ
Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 087/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Presta?ao  de  Servicos
Artisticos, regido pela Lei  Federal n.a 14.133/2021  e alterac6es
posleriores, que entre si celebram o MUNIcipIO DE POJUCA,
pessoa jurldica de direito pdblico intemo,  inscrita no CNPJ/MF
sob  o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede  provis6ria  a   Rua
Cidade  do  Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia. neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domici.liado  na  Rua  Dos  Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,   no   Municipio   de   Pojuca/BA,   porfador   da   RG   n°
0810720159  SspreA  e  CPF  n°  940.540.705€2,   doravante
denominado  CONTRAI.ANTE,  e,  do  oufro  lado  a   empresa
CENTRAL  MIX  PRODuCOES  LTDA  ME,  pessoa juridica  de
Direito      Privado,      inscrita      no      CNPJ/MF      sob      o      n.a
00.895.436/0001-96,  estabelecida  na Av.  Presidente  Dutra  na
1226, Capuchinhos no MIInicipio Feira de Santana -Estado da
Bahia, neste ate repTesentada pelo seu S6cio Administrador, o
Sr.    MICHELINE    ARAIIJ0    CRUZ    portador    do    RG    n°
o791647579    SspreA    e    CPF"F    n°.    oo5.6989.8o547,
denominando-se a parfu.r de agora CONTRATADO,  na melhor
foma do direito, mediante as clausulas e condig6es seguintes,
acordam:

CLAuSULA PR]ME[RA -DO OBJETO

Constitui  a  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  serviaps  de  apresentagao  do  artista
THIAGO  AQUINO,  em  comemoragao  aos  tradictonais  festejos  Juninos.  que  acontecefa   no
perfodo  de  21  a  24  de junho  de  2024  neste  Municipio.  confomie  Processo  Administrativo  n°
1947/2024 e lnexigibilidade de Licjtaeao n°. 029/2024.

cLALisoinsE6uNDA-DOREG]MEDEEXECLieAOEDAsOBRIGAc6EsDAspAR+Es

0 presente Conhato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obn.ga85es:

©1
- do CONTF2ATAI)O:

a)  apresenfaeao  do(a)  artista/banda/grupo  musical  contratado,  de  acordo  com  o  objeto  do
contrato;
b) flel cumprimento das obrigag6es era assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejurzos e/ou danos causadas ao CONTRATANTE ou a teroeiros, na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da n5o exeougao dos servigos, a que der causa;
e) ater`der as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justifiedveis. a crit6rio dela;

1] - do CONTRATANTE:

a)  posslbilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que  lhe  permita  o  perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contrafados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor.  condig6es  e  situa?6es  estipuladas  na
clausula terceira:
c) acompanhar e vefficar a perfeita execucao deste Contrato, em toclas as suas fases ate o seu
termino;

Rua Cidade do Salvador, ri° 2-288. Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.1
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001-06



ESTADO I)A BAl+lA
PREFEITURA MUNICIPAL l]E POJUCA

POJ u CA                                                  CONTRAl.O N° 087/2024
• -( . . rl C.1  dri*ic I .|L

d)  informar,  par escri[o,  toda  e qualquer al[eragao  nos  prazos e cronogramas da  execugao  do
servigo contrafado ;
e) colocar a disposieao do CONTRATADO: pa[co. sonorizagao e i[uminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranca    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    ben    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g) Cabe ao CONTRAl-ANTE realizar a pagamento de todas as Licencas e Alvafa§ necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a taxa  do  ECAD  (Escrit6n.o  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuicao), por decorfencia da promo9ao e exeoueao pdbljca de obras musicais.

Pafagrato Onico -E obrigaeao comi]m o oumprl.mento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAdsiiLA TERCEiin . DO PRE-eo E` DA FORlvih DE PAGAMENTO

0 presente contrato tern o seu prego global no valor de  R$ 250-000,00 (duzentos e cinquenta
mll reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel ciimprimento do objeto do
presente Conhato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado

0::%°2n(Eu¥sT::trece?:sF::€Pe:g:;:?e??odL:a:radesc°.Agencia:2273ro,ContaCorTenteno5322o.7,

I -` 1a (primeira) parcela no valor de R$ 125.000,00 {cento e vinte e cinco inn reais) ria assinati]ra
do contrato;
11  -  2a  (segunda)  parcela  no  valor de  R$  125.000,00  (cento  e vinte  e  cinco  mil  reais)  ap6s  a
realizagao do evento.

§ 1.. A composigao do prego global 6 deteminada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTAIBANDA/GRUPO DATA TEMPO HOFun]o DA VALOFt F{S
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE£:NTAe

1. TlilAGO AQLJ INO 22/062024 90 minutos ACOMB[NAI R$ 250.000,00

CX 2°. Encontram-se inclusos rio valor supiamencionado todos os custos necessarios a prestagao
os serviaps conhafados

§ 3°. A falfa do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em mulfa na ordem
de 2% (dais par cento) sabre o valor da mesma, alem da inciclencia de 1°/o (hum por cento) por
mss de atra§o a titulo de juros.

cLAusuLAQUARTA.DdsDOTAc6EsOREinENTARIAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao par conta da Lei Ongamenfaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAuSULA QUINTA -DA VIGENCIA

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (oxx7i ) 3645-1 147 -cNPJmF: 13.8o6.237/oooi-o6
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ESTAD0 DA BAIIA
PF{EFEITUFIA MUNICIPAL DE POJuCA

CONTRAl.O N° 087/2024

0  contrato decorrente da  presente licita95o a ser assinado  com  o licitante vencedor tefa o seu
prazo de vigencia con{ado da data da assinatura do instnlmento con{ratual por 06 (seis) meses,
podendo  ssr  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposi§6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

cLAusuLA SEXTA -DA [NExlGiB[LiD4I]E DE LicrTAeAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art 74, inciso 11, da Lei n.a 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artistathanda/grupo musical que fafa a apresentagao artistica e contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagTada pela critica especial'iza e/ou pela opini5o pt]blica, ficando
estabelecida  a vinculagao  do  presente  colitrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitag5o  n.a
029/2024 e a proposfa de prestacao de services apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLa~sETiMA -DA FiscALizACAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos   serviaps,   ben  como  gerir  o   contrato,   impugnando   quaisquer  erros  ou   omiss6es  qile
considerem em desacordo com as obrigae6es da contratada, a[endendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  de§cle  o  inicto  do contrato  ate  a  §eu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclLisivo.   uma   equipe   de  fiscafizacao   constitLiida   per  profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e contro]e dos traha]hos.

§ 3°. a acompanhamento a a fiscalizagao da exeou9ao do conhato consistirao na verificagao da
conformidade da prestagao dos services realizados e da alocagao dos recursos necessarios, de
forma a assegiirar o perfe.rto cumprimento do contrato. a ser exercido atraves de urn fiscal e ou
equipe  de fisca]izagao  investjda  dos  mats  amplos  poderes  para  fiscalizar toda  a  execu?ao  do
contrato.   impugnando  quaisquer  erros  ou  omiss6es   que  considere  em   desacordo   com  as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODF{lGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  ailtorizados  pela  SecTetaria  Municipal  de  Culfura,  TLirismo,
Esporte. Lazer e Javentude ahav6s do Decreto n° 296. de 07 de Dezembro de 2023.

fts 5°.  A CONTRATADA devefa facilifar.  par todos os meios ao seu  alcance,  a  ampla  agao  da
FiscalizaEao, permitindo a acesso aos serviaps em execugao, ben oomo atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA Oll-hvA,I DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO

0 presente Contrato subordina-se ao meg.me de exeoucao de empreitada por preeo global.

§  1°.  0  recebimento do objeto  deste  Conhato  se  concretjzafa  apds adofados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140. inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CL4LJSULA NONA -DA E5chN9AO

0  contrato se  extingue quando  cumpridas  as  obrigag6es de  ambas  as  partes.  ainda  que  issc>
ocorra antes do prazo estipu]ado para tanto.

§ 1°. Se as obTigag6es nao forem oumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenclar a  readequaeao  do
cronog rama fisico-financeiro.

Riia Cidade do Salvador, n° 2-288. Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAVIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 087/2024

§  2°.  Quando  a  nao  conclusao  do  contrato  refen.da  no  item  anterior  decorrer  de  culpa  do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-the aplicaveis as respecti\/as sang6es administrativas; e
b)  podefa  a Administraeao optar pela  extingao  do contrato e,  nesse caso,  adotafa as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obn.gag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele  fixado,   por  algum   dos   mctivos   previstos  no   artigo   137  da   NLLC,   bern   comcl
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese. aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 40. A extingao opera seus efeitos a pardr da publicagao do ate administrativo no sitio oficial.

§ 5°. A alteragao social ou  modificaeao da fmalidade ou da estrutura da empresa rlao ensejafa
rescisao se nao restrt.ngir sua capacidade de concluir o contrato.

0 §  6°.  Se  a  operagao  impTicar mudanga  da  pessoa juridica  contratada.  devera  ser formalizado
termo adit.I.vo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balanco dos eventos contratuais ja cumpndos ou parcialmente oumpridos:
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) inden.izag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusive da CONTRA:TANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia. se houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extincao;
c) a pagamento do ousto de desmobilizaeao. case haja;
d) a ressarcimento dos prejuEzos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extincao do Contrato por oulpa da CONTRATADA, esta somente tefa direitoao valor das faturas relatwas as parcelas do objeto efefuamente adimplidas ate a data da rescisao
o Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo qiiarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingao amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTFIATADA direito
aos pagamentos devidos pela execucao do Contrato, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse tim e a devolueao da garantia.

CLAUSUIA DECIMA - DAS ALTE-RA?6ES

§ 1°. 0 preser`te contrato podera ser al[erado. com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I -unilatel.almente pela AdministTacao:

a) quando hou\rer modificaeao do objeto pare melhor adequag5o tecnica a sells objetivo§, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessan.a  a  modificagao  do  valor contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantifativa de seu objeto, nos limites perm.riidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

Rua Cldade do Salvador, n° 2-288. Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.1
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ"F: 13.806.237/0001 -06
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ESTAI)O DA BAI1]A
pREFErTLjFIA MUNic[pAL DE pojucA

P,9,!L!¢EA                                                     CONTRATO No o87/2024

a) quando necessaria a modificagao do regime de execugao do servigo, bern como do modo de
fomecimento,   em   face   de   verificagao   tecnica   da   inap]icabilidade   dos   termos   contratuais
on.ginarios;
b)  qiiando  necessaria  a  modificagao  da forma  de  pagamento  per  imposigao  de  ctrclinstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipacao  do  pagamento  em
relagao  ao   pactuado  sem  a  corresporldente  contraprestagao  de  fomecimento  de   bens  ou
execugao do serviap;
c) para restabelecer o equillbn-o econ6mico-financeiro inicial do contrato em caso de tonga major,
caso  fortuito  ou  fate  do  principe  ou  em  decorfencia  de  fatos  improvisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   exeoucao   do   contrato   tat   como   pactuado,
respeitada, em qualqiler caso. a repariigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteraeees unilaterais a qiie se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es contratllais,  acr6scimos ou supress6es de  ate 25%
(vl.nte  e  cinco  por cento)  do valor inicial  atualizado do  contrato  que se rizerem  nas  obras,  nos
servigos ou nas compras. e, no caso de reforma de ediffoio ou de equipamento, a limite para os
acr6scimos sera de 500/a (cinquenta por canto);

O§3°.Asaltera?6esunilateraisnaopoderaotransfiguraroobjetodacontrafagao.

§ 40.  Se a  contrato  nao contemplar preaps  ullitarios  para  os  services cujo  aditamento  se fizer
necessario,  esses  serao  fixados  par  meio  da  aplicagao  da  I.efaeao  geral  entre  os  valores  da
proposta e o do orcamento base da Administragao sobre os pregos referena.ais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°. Nas alterag6es contratuais para supressao de bens ou serviaps, se o contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pages  pela
Administragao    pelos   ct]stos    de   aquisigao    regularmente   comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   par  outros   danos   evenfualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados per simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas segi]intes s.rfuag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuaeao de pregos previstos
no pr6prio coritrato;

6:!g:t#:'i#r:Svistca°smn:e:oS££teo:  °u  PenarEa96es  financeiras  decrorrentes  das  condigdes  de
c) altera§6es na razao ou na denominacao social do contratado;
d) empenho de dotag6es ongamenfarias.

cLAusGLADEclMApFu-rfuEIFIA-DA~FOReAMAIOF=

Caso a CONTRATADO,  por motivo de forea  maior, fique temporaTiamente impedido de cumprir,
total oil parcialmente, as suas obriga?6es, devefa comunicar o fate imediatamente a fiscalizagao.
ainda qlle verbalmente, ratificando por escn.to.

§ 1°. Na ocorrfencia de motivo de tonga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
sells efeitos, podendo qualquer das partes propor a destrato. ficando o CONTRATANTE obn.gado
ao pagamento da importanc.ia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. 0 CONTRAl-ANTE e o CONTRATADO nao respondefao entre si por atraso decorrente de
force major.

CLAUSIILA DECIMA SEGUNDA -DAS PENALIDADES

Ruacidadedosalvadom°2-288.PojucaMPojuca/Bahia_cEp:48.i2o.o:ie°t!i%§
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CONTRATO N° 087/2024

A inexecugao, parcial ou total, de qilalquer das clausulas contida§ no contrato, sujeitafa a parte
infratora as  sane6es  previsfas  no  art  156  da  lLei  n.a  14.133/2021.  garantindo a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b) Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (ifes) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licifar ou contratar

§ 1°.  Fica estipu[ada a mulfa de 10% (dez por cento) do valor total do presen{e contrato para a
parte que deixar de cumpn.r o contrato ou dar motivo a sua extincao, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igua]mente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
a seu cancelamento, sem jL]sto motive, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizaeao do evento.

O§::i.iaa:df:£lg::;is:°:i:n:o:rsse:::tiav%":rod:S=::::g:uorsd°ed{°5P(¥j°mapea)ra,::I::e::Fo9bafiea8::e::

§ 4°. As multas deveTao ser reco[hidas iio prazo de 03 (tres) dias dteis. contados da ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicaeao no Dian.o Oficial do Miinicipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As mullas ora estabelecidas nao se aplicam rios inadimplementos oriiindos de calamldade e
lute  oficial.  decretado  par autoridade competente  do  pars  e acidentes de viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades prevl.stas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamen{o
nao eximifa a  parte infratora da responsabilidade par perdas e danos,  decorrente das infrag6es
cometl.das.

§ 5°. Ressalvada a hip6{ese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado. o
CONTRATAl\lTE suspendefa, observado a contradit6rio e ampla defesa, os pagamentos devl.dos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da mulfa ou da prova de sua relevagao por
to da Administragao, ben coma ate a recomposjeao do valor or[.ginal da garantia, qile ten-ha sido
escontado em virtude de mu]ta imposfa. salvo decisao fundamentada da autoridade competenteCE

que autorize o prosseguimento clo processo de pagamento.

cLAusuIA--DEclMATERCEiR4-c9BRANeAjuD[clAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atraves  de  processo  de  execu9ao,
constituindo  este  Contrato titulo executivo extrajudicial,  ressalvada a  cobran?a  direta,  mediante
retencao ou compensagao de cfeditos, sempre que possrvel.

cLAusuLA DEciMA QUARTA-DA pROTEefio DE DADOs

A CONTRAl.ADA,  por si e par sells colaboradores, obriga-se a atuar no  presente Contrato em
conformidade com a Legislagao vigente sobre Protegao de Dados Pessoais e as determinae6es
de 6rgaos reguladores/fiscalizadores sobre a mat6ria, em especial a  Lei 13.709/2018,  al6m das
demais  normas  e  pollticas  de  protegao  de  dados  de  cada  pars onde  houver qualquer tipo  de
tratamento dos dados dos clien{es,  a que inclui os dados dos clientes desta.  No manuseio dos
dados a CONTRATADA devefa:

§  1°.  Tratar  os  dados  pessoa].s  a  que  tiver  acesso  apenas  de  acordo  com  as  instrue6es
Rua cidade do salvador, n° 2-288. Pojuca ll. Po]uca/Bahia -CEP: 48.120-000                         6
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ESTroo I]A BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 087/2024

da CONTFIATANIE e  em  conformidade  com  e§tas clausulas.  e que,  na eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es, por qualquer razao, concorda em informar de modo formal
este  fate  imediafamente  a CONTRATANTE, que  tefa  o  direi[o  de   rescindir  o  contrato   sem
qtJalquer Gnus, mu[ta oll encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar medidas de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e fl.sicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
oil  consu[tados/transmitidos  eletronicamente,   para  garantir  a   protegao  desses  dados   contra
acesso nao autorizado. destruicao. i]so. modificagao, divulgacao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  ria  medida  abrangida  por  sila  permissao  de
acesso  (autorizagao) e que  os dados  pessoais nao podem  ser lidos,  copiados,  modificados ou
removidos sem autorizaEao expressa e par escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  par  si  pr6pria  ou  quaisquer de  sells  empregados,  prepostos.  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados.    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegilrando que todos  os seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros     contratados     qlle     ]idam     com     os     dados     pessoais     sob     responsabilidade
da CONTRAl-AI\lTE assirlaram Acordo de Confidencialidade com a Col\ITRATADA. bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os ljtilizar para outros fins,
com  exce9ao  da  prestacao  de  servigos  a CONTRAITANTE.  Alnda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as dispesic6es legais aplicaveis em relagao a protecao de dados.

§  5°. Os  dados  pessoais  nao  poderao  ser  revelados  a  terceiros,  com  excecao  da   ptevia
autorizagao   por  escrito  da CONTRAIANTE,   quer  direta  ou   indiretamente,   seja  mediante  a
distribuigao  de  c6pias,  resumos.  compilag6es,  extratos,  anatises.  estudos ou  outros meios  que
contenham ou de outra forma reflifam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obn.gada par determinagao legal a fomecer dados pessoais a uma
aiiton.dade   pfrolica,   devera   informar  previamente  a CONTRATANTE para  que  esta  tome  as
medidas que jLIIgar cabiveis.
11  -ACONTRAl.ADAdevefa  nofficar  a CONTRATANTE em  ate  24  (vinte  e  quatro)  horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais refativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionan.os. ou teroeiros aLitorizados;

eLu; Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A COI\ITRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  ben  coma  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualc|uer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descilmprimento pela CONTTIATADA de qualquer das clausulas previstas neste capi'(ufo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

CLAl[SULA bEC[MA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Fore da Cidade de Pojuca - Bahia. que prevalecefa sobre qualquer outro, par
mais pr].vilegiado que seja,  para dirimir quaisquer dtividas ou  litigios eventualmente emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliaeao,
art. 92. § 10 da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojucan3ahia -CEP: 48.120-000
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ESTADO DA BAlilA
pFtEFErTURA MLiNlc[pAL DE pojucA

CONTRATO N° 087/2024

E, por estarem assim jilstos e contratados, fimiam a presente contrato em 03 (des) vias de igual
teor e forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem a  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

cLAusuLh DEc[MA §EXTa -DA§`D[spOs]c6Es FINAI§-

a) Fazem  parte do presenfe contrato as prerrogativas constantes do art.  104 da Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos. 6 excluido o dia de infcio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposig5o em contrato. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 23 de ABRIL de 2024.

±harfu
i sECFurAro

rae.o#veEL
muNiclpiL DE cuL"RA. TURlsmo,

ESF]oF{TE, LAZER E Ji7\/ENTUDE DE Fro.UCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

foLLrfu
Nome:
RG:/`asz.3sgz?

Testemunha 2:

PRODUCOES LTI}A ME

5#ci[=`--      -
R:Tejt,z,zz,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 087/2024

a
N°. de Processo: PA -1947 / 2024

0bjeto - Prestagao de servi?os de apresentagao da Banda: THIAG0 AQUINO, em
Comemoraeao aos tradicionais festejos Junino, que acontecera no periodo de 21  a 24
de junho de 2024.

Contratada - CENTRAL MIX PRODUCOES LTDA ME

CNPJ: 00.895.436/0001-96

Valor Global -R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 029 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca, 23 de Abril de 2024.

Secretari e Cultura, Turismo, Espor{e, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojllca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADC] DA BAlllA
pREFEiTUFtA rvillNLclpAL DE F.o.UCA

POJUca

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PO.UCA -BA

EXTFtATO DE CC>NTRATO N°, 087/2024

NO. do Proc-sso: PA -1947 / 2024

0l]]oto - Prestacao de servieos de apresentac;ao da Banda: THIAGO AQU[NO. em
Comemoragao aos trad[clonais festejos Junlno. qua acontecefa rto perfodo de 21 a 24
de junho cle 2024.

CoRtratada - CENTFtAL MIX PFtolJuCOES LTDA fvtE

CNPU: 00.895.436/0001 -96

Va[or' Clot)al - R$ 250.000.00 (duzeTltos a clnqllenta mtl Teals).

h|o. |i.ex|glb|lldade: 029 / 2024

Fur]dameTlfa§ao: Art.  74.  Inclso  11, da Le[  Federal  n®  14.133/2021  e alias alterac6es
postoriores.

Porfodo d® `/lgencla: 06 (sets) moses

Pojuca. 23 de Abril de 2024.

scarathJthifeisprEspoTfo. Laz!er a Juventudo

Rue Cldado do Salvador. n° 2-288. Pojuca 11. Po]Lica/Bahla -CEP: 48.120000
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